PENTYBINKA CEBEPH. A MAKEIOH UJA

Kej Husirap Braxos 4,11 copar

Uetrap, Cronje
{»_'x':}

Te. 02/3220509
PEITYBIIIKA CEBEPHA MAKEROHIUA - REPUSLIKA £ \WANCTONISE SE VERLT
ATEHUAJA 3A KRAIMTET 30 BYCOXOTO DBPAZDBAHVE

AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Bp.-Nr. O%-« (/1)“’!;(1

5 D . [)f; - 20 2__3 rog.-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa na unen 145 crap (6) n unen 227 op
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpazoBanne (-»Cnyx6en BecHuk Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 82/18 »CIyx6eH BecHuK Ha
Peny6nuka Cenepra Makenouuja“ 6p. 178/21), nupexropor
Ha AreHmmjata 3a keamuter Bo BHCOKOTO 06pa3oBanue,
JoHece

PEINEHHUE
32 [0YeTOK co paboTa cTyauckaTa n porpama ox BTop
UHKIYC HA AKANEMCKH CTYXHH - NOCTAHILIOMCKH cTyauH
(60 EKTC), no ,,Bnoum]:opma‘mna“, Ha Dakyarer 3a
HHpoOpMaTHYKH HAYKH H KOMIjyTepcko HH3KEHepCTBO
npH YHuBep3HTeT »CB.Knpun u Merogn j“ Bo Cromje

I. Co oBa PEWIEHHE ce yTBpAyBa neka ce
HCIIONHETH YCIOBHTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha ctyauckata
fporpamMa of BTOp wuWKIyC Ha aKaieMCKH CTyIHH -
MOCTAUMJIOMCKH CTYRHH (60 EKTC), no
»bHOMHbOpMaTHKa®, Ha Qakynrer 3a HH(pOpMaTHYKH
Haykn W KoMmjytepcko HH)KEHePCTBO npH YHuBepsuter
»CB.Kupun u Meronuj“ o Ckomje.

2. Osa pemenue BJICTYBa BO CHNA CO JEHOT Ha
ZOHECYBae,

Ob6pasnoxenmne

ITo no6uBame Ha Pewrenue 33 akpeauTauuja 6p.08-
552/7 on 08.08.2023 roivHa ox crpaHa Ha OnGopor 3a
aKpeaMTauMja Ha BHCOKOTO obpasoBanie, Dakynter 3a
HH(OPMATHYKU Hayku u KOMIIjyTepcko MHeHepeTro npu
YHuBepsurer »CB.Kupun u Meroauj“ o Cxomje ce o6paru
Co Oapame 6p. 1136/28 on 15.08.2023 roamma, no
AreHuujara 3a keamurer mo BHCOKOTO 00pasoBaHue, mnog
Haur 6p. 08-1105/1ox 16.08.2023 ronuHa, 3a yTBpaypame
Ha YCIIOBHTE 3a mNOYETOK €O paBota Ha CTyAHCKaTa
flporpaMa on BTOp wuknyc wHa aKaNeMCKH CTYQHH -
NOCTAUNIOMCKH CTYIHH (60 EKTC), 1o
»DHOMHGbOpMaTHKA®, Ha Qakynrer 3a HH(OpMaTHYKY
HayKH H KOMMNjyTepcko HHXCHEPCTBO NpH YHuBepsurer
»CB.Kupun n Meroanj“ po Ckomje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIITET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I]
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenij 227 t&
Ligjit pér arsim t& larte ("Gazeta zyrtare e Republikés s
Magedonis&" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s€ Magqedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& pProgramit studimor té ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Bioinformaﬁkﬁ", né Fakultetin ¢
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me két& Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Bioinformatiks", ne Fakultetin e Shkencave
Informatike  dhe Inxhinjerjss Kompjuterike  prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn ng fuqi nég ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
552/7 t¢ datés 08.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Larts, Fakulteti ; Shkencave Informatike dhe
Inxhinieriss Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkese nr, 1136/28 te
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési ng Arsimin e Lartg,
me numrin ton& 08-1105/1 t& datés 16.08.2023, peér
pércaktimin e kushteve pér  fillimin me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Bioinformatik&", ng
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.



PEITYBAMKA CEB EPHA MAKE[IOHWJA

Kej [Imsurap Braxos 4, 11 copat
LierTap, Crorje
Ten. 02/3220509

JiupekropoT Ha AreHiujata 3a KBAJIUTET BO
BICOKOTO OOpasoBaHue, €O Perlenne 6p.08-1105/2 on
17.08.2023 romuna, hopMupa Komucuja 3a yTBpAYyBame Ha
MCTIONHETOCTa Ha YCJOBHTE 3a MOHYETOK CO pabora Ha
CTy[MCKaTa TporpamMa HaBeleHa BO Toyka 1 Ha OBa
peLIEHHE.

Komucujara, Ha JEH 18.08.2023 ropuHa, H3BPLUK
YBHJL M H3rOTBH Wspewraj Op. 08-1105/3 on 24.08.2023
TO/IHA, KaJIe € HaBeIeHO ieka 3a CTyAuckaTa nporpama ox
BTOp LMKIYC HA aKaJAeMCKH CTyAHH - MOCTAMIIOMCKH
crynuu (60 EKTC), no _BuonndopmaTuka“, Ha DaKyiTeT
3a uH(pOpMaTHYKH HayKd H KOMITjYTEPCKO HMHKEHEPCTBO
npn Yuusepsuter ,,CB.Kupul U Meromuj“ Bo Cxorje, ce
MCIIONHETH YCJIOBHTE COTJIAcHO onpenbute yTBPACHH CO
3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue H Vpenbara 3a
HOpMaTMBM WM CTawjapad - 3a OCHOBale  Ha
BHCOKOOOpa3oBHM  YCTAHOBM M 32 BpLICHE  HA
BMCOKOOOpPa30BHA  JEJHOCT (,CnyxbeH BECHMK Ha
Peny6auka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

VMajku ro BO MPEABUA H3HECEHOTO, ce OJIy4H
KaKo BO AMCIO3HTHBOT Ha OB PEILICHHE.

[IPABHA IIOYKA: IpotuB OBa pelleHUE, MOKE
J1a ce 3aBejie YNpaBeH CTop, CO MOAHECYBaibe Ha Tyx0a 10
YnpaBHHOT CYA Ha PenyGnnka CeBepHa MakeioHHUja, BO
pok of1 30 AeHa O/l AEHOT Ha NPHEMOT Ha OBa peLueHue.

JloCTaBeHO 10!
- BucoxoobpaloBHaTa ycTaHOBA
Apxuea

-
wn3paGoTun/pérgatiti: Munena Edpemobcka t-ib}; 5g .

ATEHIIVIJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencis€ pér Cilési né Arsimin e Larté€,
me Aktvendim nr. 08-1105/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, m& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1105/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t€ ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Bioinformatik&", né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris€ Kompjuterike — prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur  kushtet, né pérputhje me dispozitat ¢
pércaktuara me Ligjin p&r arsim té larté dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit té larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé
arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés s&
Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh at€ g€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE ~ JURIDIKE:  Kundér  ketij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut, n& afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& lart¢
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rpshiti



PENTYBJIMKA CEBEPHA MAKEOJOHWJA

Kej Ousvrap Bnaxos 4,11 ¢
Llenrap, Cromje
TSRS pra MAKETOA - RERUBLIKA £ HA0E0ONISE SE VERIT
ATEHUMJA 3A KBASATET BO BRCOKOTE CRPAZOBAHKUE
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Yy

oA

3D 08. 20 23 rog.-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 cras (6) u 4nen 227 on
3akoHOT 3a BHCOKOTO obpasoBaHHe (,,CnykOeH BECHHK Ha
Peny6auka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cmyx6eH BECHHK Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja® 6p.178/21), aupexkropor
Ha AreHLujara 3a KBaJUTET BO BHMCOKOTO 0Opa3oBaHHe,
JoHece

PEINIEHMUE
32 MOYETOK ¢O pafoTa CTyAHCKATa MporpamMa ofi BTop
HHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYAHH - NOCTAHIUIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), no ,,Be36ennocr, kpunrorpaduja u
Koaupame®, Ha MakynreT 32 HHGOPMATHYKH HAYKH H
KOMIIjYyTepCcKo HHKEHEPCTBO NPH Y HUBepP3HTeT
»CB.Kupuia u Meroauj“ Bo Cronje

1. Co oBa pelneHne ce YTBpAyBa JeKa ce
MCMOJIHETH YCIOBHTE 3a MOYETOK co paboTa Ha CTyaucKaTa
nporpaMa Of BTOpP UHKIYC Ha aKalIeMCKM CTYAHH -
noctaumiaomMckd cryaun (60 EKTC), no ,Besbeanocr,
kpunrorpaduja u  komupame®, Ha Dakynrer 3a
HH(OPMATHYKH HAYKH M KOMIJYTEPCKO MHXKEHEPCTBO NPH
Yuusep3surer ,,C.Kupun u Metoauj“ Bo Cronje.

2. Osa pellleHHe BJEryBa BO CHJIa €O ACHOT Ha
JIOHECYBa:E.

O6pasnoxenne

Io pobuBame Ha Peluenue 3a akpeauTauuja 6p.08-
551/7 op 08.08.2023 roauna ox crpaHa Ha OpGopor 3a
aKpeauTaLdja Ha BHCOKOTO oOpasoBanue, Dakynter 3a
MH(POPMATHYKM HAYKH M KOMIjYTEPCKO MHIKEHEPCTBO NpH
Yuusepaurer ,,Ce.Kupun u Meroauj*“ Bo Cronje ce o6patu
co Oapawe 6p. 1136/27 ox 15.08.2023 roguHa, #o
AreHIHjaTa 33 KBaJMTET BO BUCOKOTO oOpa3oBaHHe, MOZ
Haw Gp. 08-1104/1ox 16.08.2023 roauHa, 3a yTBpAyBambe
Ha YCNOBUTE 3a ToueTok co pafoTa Ha CTyAMCKaTa
nporpamMa oOff BTOP LUKIYC Ha akKajeMCKH CTyOUH -
noctauniaomcku cryaud (60 EKTC), no ,besbennocr,
kpuntorpadpuja u komupawe®, Ha Dakynrer 3a
HHGOPMATHYKH HAYKH W KOMIjYTEPCKO MHXKEHEPCTBO IpPH
Yuusepsurer ,,C.Kupun u Meronuj“ so Ckomje.

ATEHITHUJA 3A KBAJTUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si5 VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NIt ARSIMIN E LARTE

Dirnitar Vlahov 4, kati IT
Qendér, Shkup
Tel 02/3220509

Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s& Magedonis& s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi"', né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "'Shén Kirili dhe
Metodi'" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me pun& t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi", né&
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né& fuqi n€ ditén e miratimit t&
tij.

: Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
55177 t& datés 08.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Lartg, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé¢ Kompjuterike pran& Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/27 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me numrin ton& 08-1104/1 t&¢ datés 16.08.2023, pér
pércaktimin ¢ kushteve pér fillimin me pung t€ programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Siguria, kriptografia dhe
kodimi", n& Fakultetin e Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé¢ Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup.



PEITYB/INMKA CEBEPHA MAKEJOHWJA

Kej urap Braxos 4, 11 copar
Uerrap, Cxomje
Ten. 023220509

JlupekTOpoT Ha AreHUMjaTa 32 KBAIUTET BO
BHCOKOTO OOpasoBaHue, €O PerueHue 6p.08-1104/2 on
17.08.2023 roauna, popmupa Komucuja 3a yTBpAyBaibe Ha
MICIIOIHETOCTA HAa YCJIOBHTE 32 MOYETOK CO paGota Ha
cTyaucKata TMporpava HaBeJeHa BO TOdKa 1 nHa osBa
peLIeHHE.

Komucujarta, Ha JieH 18.08.2023 roauHa, U3BPIUH
yBUA M H3rOTBH Wasewraj 6p. 08-1104/3 on 24.08.2023
FOMHA, Kajle € HaBeJIeHO JIeKa 32 CTYIIHCKaTa nporpama off
BTOp LMKIYC Ha aKaJeMCKH CTyIdH - MOCTAUILIOMCKH
crynuu (60 EKTC), mo ,,be30eHOCT, kpunrorpaduja
Koaupame”, Ha @aKkynTeT 3a uHGOpPMAaTHYKH HayKd H
KOMITjyTEPCKO HHKESHEPCTBO TpH Vuupepsuter ,,Cs.Kupun
u Meronuj* Bo Ckomje, ce UCTONHETH yCIOBUTE COrjlacHo
ojipenbHTe yTBPJIEHH CO 3aKOHOT 32 BHCOKOTO 00pa3oBaHue
W Ypenfara 3a HOPMaTHBH M CTaHAapAH 33 OCHOBam€ Ha
BUCOKOOOpa30BHM  yCTaHoBM W 32 BpLUICHE  HA
BHCOKOOOpasoBHa  JIEJHOCT (,Cnyxben BeCHUK Ha
Peny6mka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

Wmajku ro BO MpEABHA H3HECEHOTO, CC OTy4H
KAKO BO TUCIIO3UTHBOT Ha 0BA PELLICHHE.

IIPABHA ITOYKA: IlpothB OBa pelIeHHE, MOXE
Ja ce 3aBeie YNpaBeH Crop, co NOAHECyBabe Ha TyxOa 110
YrpaBHHOT CYA Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHHja, BO
pok of1 30 AieHa oA ACHOT Ha NPHEMOT Ha OBa peLieHue.

JlocTaBeHo Ao:
BucokooGpa3oBHaTa YCTanosa
- Apxusa

uapaBotrn/pérgatiti: Minena Edpemoscka E\ c{ P

ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BMICOKOTO OBPA30BAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1104/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t€ shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1104/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor & ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur  kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té lart& dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé&
arsimit té larté ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés s€
Maqedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até g€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér  ketij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative €
Republikés sé Magedonisé s€ Veriut, n& afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té lart&
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim syiti

N



PEMNYBINKA CEBEPHA MAKEIOHUJA

Kej Jmnrap Boaxos 4,11 ¢ "
Llenrap, Cronje .\; !f\é

Ten. 02/3220509 o
PETIVA/HACA CEREPHA MAKEZOHIIA - REPURLICA E MADEDONISE SEVERILT
ATEHUMJA 3A KBAMTET 80 BMCCAOTO OBPAZOBAHVE
AGJENGIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

00 0% . 202 3rop-i

Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa Ha wieH 145 ctaB (6) U uneH 227 on
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpazoBanue (,CnyOeH BECHHK Ha
Peny6Gnika Makenouuja“ 6p. 82/18 u ,,CiyxOen BecHuk Ha
Peny6auka CesepHa MakenoHuja“ 6p. 178/21), nupeKTopoT
Ha AreHuujata 3a KBAJIHTET BO BHCOKOTO o0pa3oBaHHe,
J0HECe

PEINEHHUE
3a Mo4eToK co paGoTa cTYAHCKATA MPOrpamMa oi BTOp
WHKJTYC HA AKAAEMCKH CTYAHH - NOCTAHIIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), Ha aHTIMCKH Ja3HK, 10 ,,be3deaHocT,
kpunTorpaduja 1 Koaupame*, Ha @aKynTer 32
HH(OPMATHYKH HAYKH H KOMIIjyTepPCKO HHAKEHEPCTBO
npu Yuusepsurer ,,Cs.Kupua u Meroan j*“ Bo Cromje

1. Co oBa peumieHHe ce YTBpAyBa JieKa Cc€
WCTIONHETH YCJIOBHTE 32 MOYETOK CO paboTa Ha CTyAHMCKaTa
nporpamMa of BTOp WMKIYC Ha aKaneMCKd CTyAWH -
noctaunioMcky cryauu (60 EKTC), Ha aHrIIMCKH jasHK, 1O
_BesGennoct, kpunrorpaduja u koauparme”, Ha QaxynreT
32 UHGOPMATHUKH HAyKH M KOMILYTEPCKO WHKEHESPCTBO
npu Yuusepsutet ,,CB.Kupun v Metoauj“ Bo Cronje.

2. OBa pelwieHde BJeryBa BO CHNa CO J€HOT Ha
JIOHECYBAE.

OG6pasnoxenue

Ilo nobuBaibe Ha Pemenue 3a akpeauranmja 6p.08-
547/7 on 09.08.2023 roauna ofi crpaHa Ha OpGopor 32
aKpeIWTalMja Ha BHMCOKOTO OOpa3sOBaHME, dakynreT 3a
WH(OPMATHYKH HAyKH M KOMIJYTEPCKO MHXKEHEPCTBO MPH
Vuusep3urer ,,Cs.Kupun u Metoznuj“ Bo Ckomje ce obpatu
co Gapawe Op. 1136/25 on 15.08.2023 roawHa, J0O
AreHiijaTa 32 KBAJIMTET BO BHCOKOTO OGpa30BaHME, MOA
naw 6p. 08-1102/1on 16.08.2023 roguna, 3a yTBpAYBAIbE
Ha YyCNIOBMTE 3a MOYETOK €O pabora Ha CTyAHCKara
nporpaMa Of BTOp LMKIYC Ha aKajeMCKd CTyAuH -
nocTaumioMcky cryanu (60 EKTC), Ha aHTJIMCKH jasHK, 10
Besbennoct, kpunrorpapuja 1 Komupame®, Ha DakynTer
3a HHOPMATHUKM HAyKu H KOMITYTEPCKO WHXEHEPCTBO
npu YausepsuteT ,,CB.Kupun u Meroauj“ Bo Crormje.

ATEHIIUJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHVE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

FoliyY i

MAKENDOHKMIA
eo Ckonje
W HayKH
“HEPCTEO

0811 Fezy |
oS ewles |

——eeeeee e )

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t€
Ligjit pér arsim t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare & Republikés
sé Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), né gjuhén angleze, nga "Siguria, kriptografia
dhe kodimi", né Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me pung t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), n& gjuhén angleze, nga "Siguria, kriptografia dhe
kodimi", né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

J Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
547/7 t& datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Lart&, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi” n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/25 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté,
me numrin toné 08-1102/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné€ t& program it
studimor t& ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), n& gjuhén angleze, nga "Siguria,
kriptografia dhe kodimi", n& Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.



PENYB/IMKA CEBEPHA MAKEOOHHJA

Kej Jumurap Bnaxos 4, I cmpar
Lignrap, Cromje
Ten. 02/3220509

JlupekTopoT Ha AreHumjata 3a KBaIMTET BO
BUCOKOTO oOpasopanne, co Pemenue 6p.08-1102/2 on
17.08.2023 ronuua, gopmupa Komucuja 3a yTBpAyBare Ha
MCIIONHETOCTAa HA YCJOBMTE 3a MOYETOK CO pabora Ha
CTyamMcKaTa TporpamMa HaBeleHa BO TOUKA 1 na oBa
pelueHue.

Komucujara, Ha A€H 18.08.2023 ropuHa, M3BPIUH
YBUJ U W3TOTBH Wssewraj 6p. 08-1102/3 oxn 24.08.2023
rofiMHa, Kaje € HABEJIEHO Jieka 3a CTyiucKaTa nporpama Ox
BTOp LMKJIYC HA aKAJEMCKH CTyAuH - NOCT/IUMIOMCKH
crynuu (60 EKTC), Ha aHMTHCKH jasuk, no ,,be3beaHocT,
kpunrorpajuja M Komupame®, Ha @akynrer 32
nH(OpPMaTHYKH HAYKH H KOMIIjyTEpPCKO MHXXEHEPCTBO NMPH
Vuusepaurer ,,Cs.Kupun H Meromuj“ Bo Cxomje, ce
MCIOJIHETH YCNOBHTE COIJIACHO onpenbure YTBPACHH CO
3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00OpasoBaHue H Vpenbara 3a
HOpMAaTMBH W CTaujapau - 32 ocHOBame¢ ~ Ha
BHCOKOOOpA3OBHM ~ YCTAaHOBA M 33  BPLICHE Ha
BHCOKOOOpasoBHa  JI€JHOCT (,Cnyxben BeCHHK Ha
Peny6uka Makenionuja‘“ op. 103/10, 168/10 u 10/11).

Hmajkn ro BO TIpelBU W3HEeCEHOTOo, C& ONJIy4H
KaKo BO AWCTIO3HTHUBOT HA OBA PEIICHUE.

IIPABHA IMOYKA: IpotuB 0Ba pelueHue, MOXE
Jla ce 3aBeJie YNPaBeH Crop, CO MOAHECYBarbe Ha Tyx0a 10
VnpaBHHOT CyA Ha PenyGnmka CesepHa Makenonunja, BO
pok ofi 30 ieHa oAt ACHOT Ha NPHEMOT Ha 0Ba pelleHue.

JocrapeHo 10:
BucokooOpa3oBHaTa ycTaHosa
- Apxusa

Chpi

uspaboTnn/pérgatiti: Munena Edpemoscka

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BMCOKOTO OBPASOBAHVE

REPUBLIKA E MAQEDONISE 8 VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 023220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1102/2 t€ datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar ng pikén 1 t& ketij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1102/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
né gjuhén angleze, nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi",
né Fakultetin ¢ Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup, jané pérmbushur kushtet, n& pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t€ larté dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé sé arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare €
Republikés s€ Magedonis&" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até g€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE ~ JURIDIKE:  Kundér  ketij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes€s deri te Gjykata Administrative €
Republikés s& Maqgedonis€ s Veriut, n& afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JTAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti

ha

N



PENNYBIVKA CEBEPHA MAKEOOHHUJA

Kej Oyvrrap Boaxoe 4, 11 copar &

Ulerrrap, CXONEAKA CEBRPHA MAYERTHIAIA - REPUBLIKA £ MAGEDONISE SE VERKT

Ten. 02/3Z2RMAIA 3A KEAIIMTET BO BHCOKOT® OBPAOBAHME
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

sene 08 . 1124/l

1D, LF. 20 29 rog.-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 craB (6) u unen 227 on
3aKoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBaHue (,,CnyxOeH BeCHHK Ha
Peny6nuka Makenouuja“ 6p. 82/18 u ,,CyxGen BecHuk Ha
Peny6nuka CesepHa Makenonuja®“ 6p.178/21), nupekropot
Ha AreHuujaTa 3a KBAJIMTET BO BHUCOKOTO OOpa3oBaHHue,
JloHece

PEINIEHHUE
3a MOYeTOK co padoTa cTyJHCKATa NpPorpamMa oJ BTOp
UHMKJIYC HA AKAAEMCKH CTYAMH - MOCTAMILIOMCKH CTYHH
(60 EKTC), Ha aHrHCKH ja3HK, o ,AHTepHeT
TeXHOJIOTHH H cajbep 6e3begnoct, Ha PaKkyaTeT 32
HHGOPMATHYKH HAYKH H KOMIIjYTePCKO HHKEHEePCTBO
npu Yuusep3uteT ,,C.Kupun u Meroauj“ so Cronje

1. Co oBa peweHde ce YTBpAyBa Jeka ce
HCIIOJIHETH YCIIOBUTE 3a NOYETOK co paboTa Ha cTyaucKkara
nmporpaMa Of BTOp LHMKJIYC Ha akKaJeMCKH CTYJUH -
noctaumioMckd cryaun (60 EKTC), Ha aHMIHCKH jasuk, 1o
»/IHTEpHET TexHONOrMM U cajbep OesbegnocT”, Ha
dakynter 3a HHPOPMATHYKH HAYKH H KOMIIjYTEPCKO
HH)KEHEPCTBO NMpH YHuBep3uteT ,,CB.Kupun u Metoauj“ Bo
Ckonje.

2. Osa peweHue Blerysa BO CHUJa CO IEGHOT Ha
JIOHECYBamhe.

OG6paznoxkenne

ITo pobueawe Ha PewieHue 3a akpeautauuja 6p.08-
546/7 on 09.08.2023 romuna ox crpaHa Ha Onbopor 3a
aKpeauTalMja Ha BHUCOKOTO oOpa3oBaHue, DakynTer 3a
UHGOPMATHUKY HAYKH M KOMIjYTEPCKO WHIKEHepPCTBO MpH
YHusepsurer ,,CB.Kupun u Metoauj“ Bo Ckomnje ce obparu
co Oapawe ©Op. 1136/24 op 15.08.2023 romgwHa, mo
AreHIMjaTa 3a KBaJMTET BO BHCOKOTO 0Opa3oBaHHe, MOJ
Haw 6p. 08-1101/1ox 16.08.2023 romgnna, 3a yTBpIOyBame
Ha YCIOBMTE 3a MOYeTok co paboTa Ha CTyAucKara
nporpamMa oA BTOpP LUHKIYC Ha aKageMCKH CTYAHH -
nocraumomcku cryaud (60 EKTC), Ha aHrnUCKH jasuk, 1o
»VIHTEpHET TexHONOrHH Hu cajbep OesbegHocT, Ha
Qaxynter 3a HMHOOPMATHYKH HAYKH M KOMIjYTEpPCKO
HHXeHepcTBO npu YHueep3suret ,,C8.Kupun n Merozuj“ Bo
Ckorje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERTUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4,/katiIL {2, YHUJA
Qendgr, Shkup .07 | iJ 80 Ckonie
Tel. 02/3220509, ... e o

PR i IHKH HAYKH

HEPCTED

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& lart¢ ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonis¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&€ Republikés
s& Magedonis€ s¢ Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési n& Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t€ programit studimor té ciklit &
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), né gjuhén angleze, nga "Teknologjité e
internetit dhe siguria kibernetike", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit ""Shén Kirili dhe Metodi" né& Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor té ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), n€& gjuh&n angleze, nga "Teknologjité e internetit
dhe siguria kibernetike", né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pé&r akreditim nr. 08-
546/7 té datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit té Lartg, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me k&rkesé nr. 1136/24 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me numrin ton& 08-1101/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve p&r fillimin me pung t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), né gjuhén angleze, nga
"Teknologjité e internetit dhe siguria kibernetike", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
ng& Shkup.



PENYBINMKA CEBEPHA MAKEOOHWJA

Kej Munurap Bnaxos 4, 11 copar
Llenrap, Cxromje
Ten. 023220509

JupexTopoT Ha AreHuUMjaTa 3a KBIHTET BO
BHCOKOTO ofpasoBaHue, co PelueHue 6p.08-1101/2 on
17.08.2023 roauna, gopmupa Komucuja 3a yrBpIayBame Ha
MCMOJIHETOCTA HA YCNOBHTE 32 MOYETOK CO paboTa Ha
CTyaMcKaTa TIporpaMa HaBefieHa BO Touka 1 Ha oBa
peLIeHHe.

Komucujata, Ha e 18.08.2023 ropuna, W3BpLIHK
yBug u usroTsu Wssewraj 6p. 08-1101/3 on 24.08.2023
FOMMHA, KaJle € HABEJEHO JieKa 3a CTyUCKaTa fnporpaMa ol
BTOp LMKIYC HA AKaJEMCKH CTYJWH - TOCTAUILIOMCKH
crynun (60 EKTC), Ha aHIJIMCKHM ja3uK, MO ,,/IHTEpHET
TeXHONOTHH W cajbep Oe3bennoct”, Ha @akyaTeT 32
uHQOPMATUYKH HAYKH U KOMIjYTEPCKO MHXKEHEPCTBO NpH
Vuusepsurer ,,CB.Kupun u Metoauj“ Bo Ckomje, ce
MCTIONIHETH YCIOBUTE COIIACHO OApEenduTE YTBPICHH CO
3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue W Ypeabara 3a
HOpMaTMBA M  CTAaHZapAM  3a  OCHOBalbe  Ha
BHCOKOOOpa3OBHM  YCTAHOBH W 33  BplUeHe Ha
BucokoobpazopHa  pejHocT  (,,CayxOen  BECHUK  Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

WmMajku ro BO TpEABHJ W3HECEHOTO, CE€ OMMY'H
KaKo BO JMCIIO3UTHBOT HA OBA PELIEHHE.

IIPABHA ITOYKA: [IpoTHB OBa peLIeHHe, MOXe
Jla ce 3aBejie YNpaBeH crop, co NOJHECyBame Ha Tyxkb6a 10
VYnpasuuor cyn Ha Pemybnuka CebepHa MakenoHuja, BO
pok oa 30 JeHa ofl ACHOT Ha [IPHEMOT Ha 0Ba PEILCHHUE.

JocraBeHo 10:
- Bucoxkoo0paloBHaTa YCTAHOBA
- Apxupa

Cfr--tw

n3pabotan/pérgatiti: Munena Edpemoscka

ATEHITMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHMUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI Nit ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendgr, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési n€ Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1101/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné té programit studimor t€ shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1101/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t€ ciklit t&€ dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
né gjuhén angleze, nga "Teknologjité e internetit dhe
siguria kibernetike", n& Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jané pérmbushur kushtet, né
pérputhje me dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t&
larté dhe Rregulloren pér normativin dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t€ larté si dhe pér
realizimin e veprimtarisé s& arsimit t& lart& ("Gazeta zyrtare
e Republikés s¢ Magedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesgs deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqedonisg s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& lart&
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYB/IMKA CEBEPHA MAKEJOHMJA

Kej qusurap Bnaxos 4,11 cupar
Lerrap, Cromje
Tem, 023220509

Bp3 ocHOBa Ha wieH 145 cras (6) u wied 227 on
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpasoBanue (,CiyxbeH BECHHK Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CiyOeH BECHUK Ha
Peny6auka Cesepna Makenonuja“ 6p.178/21), AupexTopoT
Ha AreHuujaTa 3a KBAJMTET BO BHCOKOTO o0paszoBaHue,
JloHece

PEINIEHHUE
3a MOYeTOK c0 paboTa CTYAHCKATA Iporpama oji BTop
HHKJIYC HA AKAJeMCKH CTY/HH - NOCTAHILIOMCKH CTyAHH
(60 EKTC), no ,JIHTepHeT TeXHOJIOrHH H cajoep
Ge3Geqnoct®, Ha Pakynrer 32 HHGOPMATHIKH HAYKH H
KOMNjyTepCcKO HHKEHePCTBO NPH Y HUBEP3HTET
,,CB.Kupun n Metoauj“ o Cxonje

1. Co oBa peweHue ce YTBpAyBa Jeka ce
JICTIOTHETH YCIOBHMTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha CTyAHCKATa
mporpaMa Of BTOp LMKIYC Ha aKkaaeMCKM CTyAuH -
nocTaumiomckd cryauu (60 EKTC), mo ,Hnrepuer
TexHOJOTMM M cajbep Oe3bemuoct®, Ha akynrer 3a
¥HGMOPMATHYKH HAayKH M KOMIyTEpCKO HHXKEHEPCTBO NpH
Vuusepauter ,,Ce.Kupun u Meroauj“ Bo Ckorje.

2. Osa pelueHHe BJETyBa BO CHIIa CO JIEHOT Ha
JOHECYBaHE.

OGpasnoxeHue

Tlo noGusame Ha Pemenue 3a akpeaurauuja 6p.08-
542/7 on 08.08.2023 romuna on ctpaHa Ha OnBopot 32
aKpeluTalMja Ha BHCOKOTO obpasoBanue, QakynTeT 3a
MHQPOPMATHYKH HAayK¥ M KOMIYTEPCKO HHXKECHEPCTBO MPH
VuusepsureT ,,Cs.Kupwn u Meronuj“ Bo Ckorje ce obparu
co Gapawe 6p. 1136/20 om 15.08.2023 roauHa, no
AreHIHjaTa 32 KBAJIUTET BO BMCOKOTO 0OpasoBaHue, MoOA
Haw 6p. 08-1097/1on 16.08.2023 roauHa, 3a yTBpAYBame
HAa YCNOBMTE 3a MOYETOK CO paboTa Ha CTyAuCKara
mporpaMa Of BTOp LMKIYC Ha aKafieMCKH CTyAHH -
nocTaumiomckn cryaun (60 EKTC), mo ,HurepHer
TexHonorun M cajbep OGesbenmoct™, Ha @akynTeT 3a
UH(OPMATHYKH HAYKH M KOMI[YTEPCKO HHXEHEPCTBO NpH
VuusepzuteT ,,Ce.Kupun u Meroauj“ Bo Cxorje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati IT
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

i
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 té
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés
s& Magedonisé sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor t& ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Teknologjité e internetit dhe siguria
kibernetike", né Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me pung t& programit studimor t& cikl it t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Teknologjité e internetit dhe siguria
kibernetike", né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé Kompjuterike prangé Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n€ ditén e miratimit t&
tij.

: Arsyetim

Pas marrjes s&é Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
542/7 t& datés 08.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/20 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me numrin ton& 08-1097/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t€ programit
studimor t€ ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Teknologjité e internetit
dhe siguria kibernetike", n& Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris€ Kompjuterike prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi” n& Shkup.



PENYBIIMKA CEBEPHA MAKETOHUJA

Kej Jwnnrap Braxos 4, Il copar
Llenrap, Ckomje
Ten. 02/ 3220509

JlupekTOpOT Ha AreHuumjaTa 3a KBIMTET BO
BUCOKOTO oOpasoBaHme, co Peuenue 6p.08-1097/2 on
17.08.2023 roauHa, hopmupa Komucuja 3a yTBp/yBambe Ha
HCIOJHETOCTA HA YCJIOBUTE 3a TOYETOK CO pabora Ha
CTyAMCKaTa NporpaMa HaBeeHa BO Toyka 1 Ha oOBa
peLieHHe.

Komucujata, Ha JIEH 18.08.2023 ropuHa, M3BpLUK
YBUJ W M3TOTBH Uasewraj 6p. 08-1097/3 on 24.08.2023
ro/MHa, KaJe € HABEIEHO ieka 3a CTy[uckara nporpama oft
BTOp LMKIYC Ha aKafeMCkd CTyAUH - MOCTAHIIOMCKH
crynuu (60 EKTC), no JIHTepHEeT TEXHOJOTHH H cajbep
Ge3benuoct”, Ha (akynTeT 3a uH(OpMATHYKH Haykd H
KOMIjYTEPCKO HHXXEHEPCTBO MpPH Yuusepsutet ,,CB.Kupun
u Metoauj* Bo Ckorije, ce HCTIONHETH yCIOBHTE COrJacHo
onpendure yTBpACHH €O 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 06pa30oBaHKe
u Ypenbara 3a HOPMaTHBH M CTaHAApAH 3a OCHOBaW€ Ha
BMCOKOOOPA30BHM  YCTaHOBM M 32 BplICbe  Ha
BHCOKOOGpa30BHA  JEJHOCT (,CnyxbeH BECHMK Ha
PenyGnuka Makezionuja‘“ op. 103/10, 168/10 1 10/11).

VMajku ro BO MPEABHJ H3HECCHOTO, CC OUTYHH
KaKo BO JMCIO3UTHBOT Ha 0BA PELICHHE.

[IPABHA ITOYKA: IIpotHB OBa pelEHHE, MOKE
J1a ce 3aBejie YNpaBeH CIop, CO MOAHECYBatbe Ha Tyx6a 10
VnpaBHHOT CyA Ha PenyGnuka CeBepHa MakefioHH]a, BO
pok oz 30 neHa o ACHOT Ha TIpMEMOT Ha OBa PELCHHE.

JoctaseHo j0:
- Bucokoolpa3zoBHara ycraHosa
- Apxusa

napaGotun/pergatiti: Munena Edpemoscka E b P ch

ATEHIIMJA 3A KBAJIITET BO BUCOKOTO OBPA30BAHUE

REPUBLTKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendgr, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencis€ pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1097/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné té programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& ketij
Aktvendimi.

Komisoni, m&é 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1097/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Teknologjité e internetit dhe siguria kibernetike", n€
Fakultetin ¢ Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup, jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t€ lart€ dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin €
veprimtaris¢ s& arsimit € larté ("Gazeta zyrtare ¢
Republikés s€ Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh at€ g€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kunder ket
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesgs deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqedonis€ s& Veriut, n& afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té lart€
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEINNYBIIMKA CEB EPHA M AKEODOHUJA

Kej Mimsurap Braxop 4,11 cnpar
Uetrrap, Cxonje
Ten. 02/3220509 £

PETYEIIAKA CEBEPHA MAKERHILA - REPUSLIKA £ MANEDONISE SF VERIT
ATEHLIWMJA 3A KBATATE T BO BACCHOTO CEPARORAHUE
AGJENCLA FER CILESI NE ARSIAIN E LARTE

gonr. 0B~ (093 /4,

D0 05 20 28m0p

Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa ua ypey 145 crag (6) u ey 227 on
3aKoHOT 32 BHCOKOTO 06GpazoBanye (-xCnyx6en sechuk Ha
Penty6nuka Makenonuja“ Op. 82/18 u »CIyx6eH BecHuk Ha
Peny6nuka Cesepra Maxkenonuja“ 6p.178/21), AHPEKTOpOT
Ha AreHuujata 3a keanurer BO BHCOKOTO 06pa3zoBanue,
JOoHece

(60 EKTC), no »Komnjyrepckn Hayku“, na @akyarer
3a MHpOpMaTHYKY HAYKH H KomMDjyTepcko
HHXKeHepCTBO npy Yuusepsnrer »CB.Kupnn u
Meroauj“ go Cxonje

1 Metoauj“ go Ckomje.
2. OBa pemenne BJITYBa BO cuia co geHor Ha
AOHECyBare,

OGpasnoxenne

Yuusepsuter »CB.Kupun u Metoauj* go Ckonje ce obparu
co Oapame 6p. 1136/16 on 15.08.2023 rofiMHa, p0
AreHuujata 3a KBAJIHTET BO BHCOKOTO obpazoBanue, oy

Hayku“, Ha Dakynrer 3a HHQOPMaTHyKy Hayku u
KOMIIjyTepcko HHXEHEPCTBO mpy YHusepauter »CB.Kupun
1 Metonuj“ Bo Ckonje.

ATEHITUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VER] uT

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup

AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Tel.02/3220509 V1A ot
JHEEED i

Ca.

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larte ("Gazeta zyrtare e Republikés s
Maqedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetss Zyrtare t& Republikés

s¢ Maqedonisg s Veriut"nr. 1

78/21), drejtori i Agjencisa

pér Cilési ng Arsimin e Lartg, sjell

AKTVE
Pér fillimin me Puné t€ prog
dyté té studimeve akademike

NDIM
ramit studimor té ciklit té
- studime pasdiplomike (60

SETK), nga "Shkenca kompjuterike", na Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisg Kompjuterike

Prané Universitetit "Shgp Ki

rili dhe Metodi' ng Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jang plot&suar
kushtet pér fillim me PUné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca kompjuterike", ng Fakultetin e

Shkencave Informatike dhe
prang Universitetit "Shen Kirili

Inxhinierisg Kompjuterike
dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi ng diten e miratimit t&

tij.

Arsyetim

Pas marrjes sg Aktvendimit per akreditim nr, 08-
537/7 t& datés 08.08.2023 Nga ana e Bordit pér Akreditim ts

Arsimit te Lartg, Fakulteti i

Shkencave Informatike dhe

Inxhinierise Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirilj
dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/16 te
datés 15.08.2023, Agjencise per Cilési n& Arsimin e Lartg,

me numrin tong 08-1093/1

t€ dates 16.08.2023, per

pereaktimin e kushteve pér fillimin me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime

pasdiplomike (60 SETK), nga

"Shkenca kompjuterike", na

Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisg

Kompjuterike prané Universite
né Shkup.

tit "Shén Kirili dhe Metodi"



PEINNYBIVIKA CEBEPHA MAKEIOHUWJA

Kej Oumyrrap Braxoe 4,11 cnpar
Lenrap, Cromje
Tem, 02/3220509

JMpeKTopoT Ha AreHudjaTa 3a KBQIUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pemenue 6p.08-1093/2 opn
17.08.2023 roauHa, popmupa Komucuja 3a yrepaysame Ha
HCIIONHETOCTA HA YCJIOBHTE 32 MOYETOK cO paora Ha
CTyAWCKaTa MNporpama HaBeieHa BO Todka | Ha oBa
pelueHue.

Komucujara, na neH 18.08.2023 romuna, u3Bpiuu
yBua W u3rotBH Hzpewrtaj Op. 08-1093/3 onm 24.08.2023
rolHHA, Kafie € HaBeJCHO [eKa 3a CTYAUcKaTa nporpama of
BTOp LHKIYC HAa aKAafAEMCKH CTYOHH - TOCTAHIIOMCKH
cryaun (60 EKTC), no ,Kommjyrepcku Hayku®, Ha
Qakynter 3a HHQOPMATHYKH HAYKM H KOMIjyTEpPCKO
HHXXEHEPCTBO NpH YHuBep3utet ,,CB.Kupun 1 Meroauj“ so
Ckomje, ce HCMOJHETH YCNOBHTE COTJIACHO OApeaduTe
YTBDAEHH €O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpa3oBaHue WU
VYpenbata 3a HOPMATHBH W CTaHAApAM 3a OCHOBAmE Ha
BUCOKOOOPa3OBHH YCTaHOBM U 32  BpIIEHE Ha
BHCOKOOOpazoBHa aejHoct  (,,CnyxOeH BecHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Hmajkn ro BO NpeaBH] H3HECEHOTO, CE€ OMIYYH
KaKo BO JUCTIO3UTHBOT Ha OBa PELUEHHE.

ITPABHA IIOYKA: IIpoTB OBa pelLEeHHE, MOXe
Jla ce 3aBeJie YIpaBeH CIop, CO MOAHeCYBawe Ha Tyxba 1o
Ynpasnuot cyn Ha Penybnuka CesepHa Makengonuja, Bo
pok o 30 aeHa o7 JEHOT Ha MPHEMOT Ha OBa PEILIEHHUE.

JocraseHo qo:
BucokooGpasosHaTa ycTaHoBa
ApxuBa

u3paGoTun/pérgatiti: Munena Edpemobcka (;'4 r b

ATEHIIUJA 3A KBAJIVITET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencis& pér Cilési n& Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1093/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi,

Komisoni, m&¢ 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1093/3 t& datés 24.08.2023, ku
€sht€ shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Shkenca kompjuterike", n& Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jang
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té& lart¢ dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t€ arsimit t€ lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé
arsimit t€ lart€ ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés sg&
Magedonis¢" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér keétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Maqedonis& s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t¢ larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYBIMKA CEBEPHA MAKEIOH HJA

Kej mnmrrap Bnaxos 4, I cupar
Llerrap, Cxomje b
T 02/ SERIRAA CEBEPHA MAKELOHALL . REPUSLIKA £ MAQEDONSE SE VERILT
ATEHLMJA 3A KSAMMTET BO BUCUKOTO CRPAOBAHAE
AGIENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

B ©B ~ (1524

T e -
ST 5. 302 3rogi
Ckonje-Shkup

Bp3 ocHosa Ha unen 145 cras (6) u wien 227 ox
3aKOHOT 32 BHCOKOTO 06pa3oBaHUe (,Cnyx0eH BecHHK Ha
Peny6nuka Makenouuja® 6p. 82/18 u ,»ClyxGeH BECHHK Ha
Peny6auka Cesepna Makenouuja“ 6p.178/21), mupekTopor
Ha AreHUMjaTa 3a KBaJIHTET BO BHCOKOTO obpazoBaHue,
JoHece

PEINIEHHUE
33 II0ETOK o paboTa CTyaHCKATA NPOrpama o BTOp
IHKIYC HA AKAAEMCKH CTYAHH - MOCTAMILIOMCKH CTYAHH
(120 EKTC), Ha aHraucky jazux, mo »be3bennocT,
KpHnTorpaguja u koaupame*, na daxynrer 3a
HH(POPMATHYKH HAYKH H KOMIjyTepcKo HH2KEHEPCTBO
npu Yuusepsurer ,,Ce.Kupuia u Meroanj* so Ckonje

1. Co oBa pemenwe ce yrBpayBa geka ce
HCTIOJHETH yCIOBUTE 3a MOYETOK CO paGoTa Ha CTyAHCkaTa
porpaMa OA BTOp LMKIYC HA aKaAeMCKH CTYOHH -
noctaumniomMcku ctyauu (120 EKTC), Ha aHrmucky jasuk,
no ,besbenHocr, kpuntorpaguja u KonMpawme®, Ha
QakynreT 3a MHDOPMATHYKH HAYKH W KOMIIjyTEPCKO
HH)XEHEePCTBO NpH Y Husep3uret ,,Ce.Kupun n Mertonuj“ Bo
Ckonje.

2. Osa peweHue BieryBa BO CHNIa CO JNEGHOT Ha
JIOHECYBabe,

O6pa3snoxenne

Mo nobusatme Ha Peluenue 3a akpenurauuja 6p.08-
555/7 op 09.08.2023 romuna ox crpana Ha On6opor 3a
aKpe/IMTallMja Ha BHCOKOTO oOpasoBanme, Pakynrer 3a
MH(pOPMATHYKH HAYKH M KOMMjyTEPCKO HHXEHEPCTBO MpH
Yuusepsurer ,,C.Kupun u Metoxuj“ 8o Ckonje ce o6patu
co Gapame 6p. 1136/31 ox 15.08.2023 romuma, 1o
AreHlujaTa 33 KBAIMTET BO BHCOKOTO obpasoBaHue, noj
Hatu 6p. 08-1108/1ox 16.08.2023 roanna, 3a YTBpAYBake
Ha YCNOBMTE 3a MOYETOK co pabora Ha CTyauckara
iporpamMa Of BTOp LMKIYC Ha AakKafeMCKH CTYHHH -
OCTAMIIIOMCKH CTyAuH (120 EKTC), Ha aHriucku jasuk,
no ,besbeanoct, kpuntorpaduja u KoaHpawe”, Ha
®akynTter 3a MH)OPMATHYKM HAyKH W KOMIIjyTEpCKO
HHXXEHEPCTBO NMpH Y HuBep3uTeT ,,CB.Kupun 1 Meronuj“ Bo
Ckonje.

ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBEPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér;Shkup” CEE= oA

e i - u JI ____l
Lieus|2-9- ]

Mbi baz& t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonis€" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés

s€ Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), né gjuhén angleze, nga "Siguria,
kriptografia dhe kodimi', n& Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike prané
Universitetit "'Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t€ studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), né gjuhén angleze, nga "Siguria, kriptografia dhe
kodimi", né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike pran& Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn n& fuqi ng ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
555/7 t€ datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim té
Arsimit t€ Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike pran& Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/31 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me numrin toné 08-1108/1t¢ datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me pung t& programit
studimor t& ciklit t& dyt& t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), n& gjuhén angleze, nga "Siguria,
kriptografia dhe kodimi", né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup.



PENYBINKA CEBEPHA MAKEJOHMUJA

Kej Mumurap Bnaxos 4,11 copar
Lenrap, Cromje
Ten. 02/3220509

JlupekTopoT Ha AreHuMjara 3a KBaJIHTET BO
BMCOKOTO oOpaszoBanue, co Pewenne 6p.08-1108/2 on
17.08.2023 roauna, popmupa Komucuja 3a yTBpayBame Ha
MCIIOJIHETOCTa HAa YCNOBHMTE 3a IOYETOK co pafota Ha
CTYAMCKaTa INporpama HaBeleHa BO Touka | Ha oBa
peLueHHe.

Komucujara, Ha nen 18.08.2023 roauna, u3BpIuM
yBua u usrotBu M3zeemrraj 6p. 08-1108/3 ox 24.08.2023
rojvHa, kaje € HaBeAleHO JeKa 3a CTYAMCKATa Mporpama ofi
BTOP LMKJIYC HAa aKaJeMCKH CTYAWH - TMOCTAMIUIOMCKH
cryaud (120 EKTC), Ha anrnucku jasuk, no ,,besbennocr,
kpuntorpaduja M  komupame“, Ha @akynTeT 3a
HHPOPMATHYKH HAYKH M KOMIjYTEPCKO MH)KEHEPCTBO MpH
Vuusepsuter ,,CB.Kupun u Metomuj“ Bo Ckomje, ce
MCTIOJIHETH YCIIOBUTE COTNIACHO OApeAOHUTE YTBPIACHH CO
3aKOHOT 3a BHMCOKOTO oOpasoBanne M Ypenbara 3a
HOPMaTHBH M CTaHAapAM  3a  OCHOBame€  Ha
BHCOKOOOpa3OBHH  YCTAHOBM W 3a  BpLIEHE Ha
BUCOKOOOpasoBHa  nejHocT  (,CnyxOeH BeCHUK Ha
Peny6nuka Maxenonuja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

MMmajku ro BO mNpegBuA HM3HECEHOTO, CE OIJIY4YM
KaKo BO JUCMO3UTHBOT Ha OBa peLICHHE.

INPABHA ITOYKA: IIpoTHB OBa pelueHHe, MOXe
Ja ce 3aBejie YNpaBeH Crop, co MoAHecyBaibe Ha Tyx0a 1o
Ynpasuuotr cyn Ha Penybnuka CeepHa MakenoHuja, Bo
pok o 30 neHa on IEHOT Ha MPHEMOT Ha OBa PELUEHHUE.

HocTapeHo no;
- BhcoxooBGpasosHaTta ycraHosa
- Apxusa

- .
n3pabotun/pérgatiti: Munena Edpemoncka % (S

ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERTUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1108/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pé&r pércaktimin e Kushteve pér fillimin me
puné t€ programit studimor t€ shénuar n& pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, m& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1108/3 t& datés 24.08.2023, ku
&sht& shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
né& gjuhén angleze, nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi",
né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike pran& Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
ng Shkup, jané pé&rmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté¢ si dhe pér realizimin e
veprimtaris€¢ s€ arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonis¢" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t€ inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonis€ s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEINMYBIANKA CEBEPHA MAKEIOHHMJA

Kej Mmuvrrap Braxos 4,11 cnpar

Llenrap, Cromje Q

Ten. 02/3220509
PRITYRIMKA CEBERHA MAnEACHIA - REPUBLIKA E IDEDONISE Sk VERUT
ATEHUMJA 34 KBATWTET BO BHCOXOTD ORPAJOBAHVE
AGJENCLA PER CILES! NE ARSIMIN E LARTE

llco] b

R,
Bp.-Nr. OZ

™ E‘w";ﬁ" ’ -
} il 4 20 g._\_} roa.-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 craB (6) u unen 227 ox
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpasoBanue (,,Cnyx6eH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CnyxGeH BecHUK Ha
Peny6nuka Cesepna Makenonuja“ 6p.178/21), nupexropot
Ha ATreHLHjaTa 3a KBaJMTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHME,
IoHece

PEIIEHHUE
32 MOYeTOK co pafoTa cTyAHCKATA MporpamMa oa BTOp
HHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYAHH - NOCTAHILIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), na anrnuck jasuk, no ,,MT Menagment®,
Ha @aKyaTeT 3a HHPOPMATHYKH HAYKH H
KOMNjYTEPCKO HHKEHEPCTBO NPH Y HUBEP3HTET
»CB.Kupui 1 Meroauj“ Bo Cronje

1. Co oBa pelieHHe ce yTBpAyBa Jeka ce
MCIIOJIHETH YCJIOBHTE 3a IIOYETOK cO paboTa Ha CTyAMCKaTa
nmporpaMa oOJf BTOP LMKIYC Ha aKaJeMCKd CTYOHH -
noctaummioMcku ctyauu (60 EKTC), Ha aHrIHCKY jasuk, 1o
»AT Menaument”, Ha ®akynrer 3a HH(OPMATHUKH HAYKH
H  KOMIjyTepCKO MHXEHEPCTBO MNpH  YHUBEP3HUTET
,»CB.Kupun n Metonuj“ so Ckonje.

2. OBa pelueHHe BleryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECYBAIbE.

OOpa3znoxkenune

ITo nobusame Ha Pemenue 3a axpeaurauunja 6p.08-
545/7 on 08.08.2023 ropuna ox crpana Ha Op6opor 3a
aKpe/iMTallija Ha BHCOKOTO oOpasoBanue, PakynTeT 3a
MH(OPMATHUKH HAYKH H KOMILYTEPCKO WHXKEHEPCTBO NMPH
Yuusepsurer ,,Cs.Kupun u Meroauj“ Bo Ckonje ce o6patu
co Oapawe Op. 1136/23 ox 15.08.2023 roauna, 10
AreHujara 3a KBaJUTET BO BHCOKOTO 0OpasoBaHHe, MmoJ
Haw Op. 08-1100/1ox 16.08.2023 roguna, 3a YTBpAyBame
Ha YCJIOBHTE 3a MOuYeTOK cO paboTa Ha CTyAUCKaTa
nporpaMa O BTOp LMKJIYC Ha aKafeMCKH CTYyJWH -
nocraumiomMcku cryauu (60 EKTC), na aHrnucky jasuk, no
»AT Menaument®, Ha @akynrter 3a HHYOPMATHUYKH HAYKH
H  KOMIyTEPCKO WHXEHEPCTBO MpH  YHUBEP3HTET
»CB.Kupun n Meronuj“ Bo Ckonje.

ATEHLMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 té
Ligjit pér arsim t& lart& ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magqgedonis€" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s& Magedonis¢ s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), né gjuhén angleze, nga "Menaxhimi i TI", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi' né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan& plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor té ciklit t&
dyté t€ studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), né gjuhén angleze, nga "Menaxhimi i TI", né&
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n& dit&n e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
545/7 t& datés 08.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n¢ Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/23 té
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me numrin ton& 08-1100/1 t&€ datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t€ programit
studimor & ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), n& gjuhén angleze, nga
"Menaxhimi i TI", né Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.



PENYBINKA CEB EPHA MAKEOOHUJA

Kej Jinmrap Braxos 4, Il copar
1lenrap, Cromje
Ten. 023220509

JlpeKkTopoT Ha AreHumjaTa 3a KBaIMTET BO
BUCOKOTO obpasoBanue, co PeeHue 6p.08-1100/2 on
17.08.2023 roauna, hopmupa Komucuja 3a yTBpAYBatbe Ha
MCIIONHETOCTa HA YCNOBHTE 3a MOYETOK CO paGoTta Ha
CTyAMCKaTa mnporpama HaBeleHa BO Touka 1 Ha oOBa
peleHue.

Komucujara, Ha ACH 18.08.2023 ronuHa, U3BPLUH
yBHJ| U H3rOTBHU Wspewraj 6p. 08-1100/3 on 24.08.2023
rOJMHA, Kaje & HaBe/eHO Aeka 3a CTYucKaTa niporpamMa on
BTOp UMKIYC Ha aKajeMcKu CTyAuH - MOCTAKIIOMCKY
crymu (60 EKTC), Ha anrmackd  jasuk, 1o ,UT
Menaument”, Ha DaKynTeT 3a uHGOPMaTHUKH HAYKH H
KOMITjYTEPCKO HHKEHEPCTBO TIPH Vuupep3urer ,CB.Kupui
1 Metopuj“ Bo Cxorje, ce HCMONHETH YCJIOBUTE COTNIACHO
openduTe yTBPACHU CO 3aKOHOT 32 BHCOKOTO 00pa3oBaHHE
u YpenGara 3a HOPMAaTUBH W CTaHJApAH 3a OCHOBaHb€ Ha
BHCOKOOGpA30BHM  ycTaHoBu W 3d BplUeHe  Ha
BUCOKOOGpa30BHA  JIEJHOCT (,,CnyxOex  BECHHK Ha
Peny6nuka Maxezonnja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

WMajkd 1o BO MPENBHA HA3HECeHOTO, ¢ OIny4H
KaKO BO JMCIIO3MTHBOT Ha OBA PELICHHE.

IPABHA ITOYKA: IlpotuB 0Ba pELICHHE, MOXe
na ce 3aBele ynpaseH CIop, co nofHecyBame Ha Tyxba 10
VnpaBHHOT CyA Ha PenyGnuka CeBepHa Maxke0HHja, BO
pok of 30 Ziena Ofi ASHOT Ha NpUEMOT Ha OBa peLIeHHe.

TocTaseHo A0
- BucokooGpajoBHaTa ycTaHOBa
- Apxusa

uapaGorun/pérgatiti: Munena Edpemoscka qyfﬂ ab

ATEHLIVIJA 3A KBAJTUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati 11
Qendér, Shkup
Tel, 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilgsi né Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1100/2 & datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pung t& programit studimor t& shénuar n& pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, m& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1100/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor 1€ ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
né gjuhén angleze, nga "Menaxhimi i TI", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jané
pérmbushur kushtet, n& pérputhje me dispozitat ¢
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& lart€ dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet p&r themelimin e institucioneve
té arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé¢ s€
arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés  sé
Magedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q¢ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesgs deri te Gjykata Administrative €
Republikés s& Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30 ditéve

nga dita e pranimit t& k&tij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JIUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEIIYBIIMKA CEBEPHA MAKEOOHUWJA

Kej Ommrrap Braxos 4, 11 copar
lenrap, Cromje @

Ten. 02/3220509 o

PEITVETAA CEBEPHA MAKETOSWLA - REPUBLICA E MAQEDONSE S VERIUT
ATEHLMAJA 34 KBAJIMTET BO BMCOXOTO CBPAZOBAHVE
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

sone 0% 1111 G

D% T 230 it
Ckonje - Shkup

Bps ocHoBa Ha unen 145 crap (6) u unen 227 on
3aKOHOT 3a BUCOKOTO o6pasopanue (,,Cyx6en BecHUK Ha
Peny6nuka Maxenouuja“ 6p. 82/18 u »Clyx0eH BECHHK Ha
Peny6iuka Ceepua Makenonuja“ 6p.178/21), JHPEKTOPOT
Ha AreHuujata 3a Ksanurer Bo BUCOKOTO o6pa3oBanue,
JloHece

PEINIEHHE
32 NOeToK co paboTa cTyaucKaTa nporpama oa BTop
UHKIIyC HA AKAAEMCKH CTYHH - HOCTAHIIOMCKH CTYAHH
(120 EKTC), no »BHOHH(pOPMaTHKA®, Ha ®akyarer 3a
HH(DOPMATHYKH HAYKH u KOMIjyTepcKo HHMKEHePCTBO
NpH YHnBep3uTer »CB.Kupni u Meroanj* so Ckonje

1. Co oBa pemenne ce YTBpAyBa Jeka ce
MCITONHETH yCIOBHTE 32 MOYETOK CO paGoTa Ha CTyAUCKaTa
fporpamMa On BTOP LHKIYyC Ha akKafeMCKH CTyauu -
NOCTAUMIIOMCKH CTYIHH (120 EKTC), no
~BHOHHDOpMaTHKa®, Ha Qakynrer 3a WH(pOpMaTHUKH
HAyKH H KOMINjYTEPCKO HHIKEHEPCTBO MpH YHHBep3uTeT
»CB.Kupun 1 Meronuj“ o Ckorje.

2. OBa pemenue BIEryBa BO CHJIA CO AEHOT Ha
JloHecyBamse,

O6Gpasnoxenne

Ilo noGusame na Pewenue 3a akpenutaunja 6p.08-
558/7 on 08.08.2023 roauna OA& ctpaHa Ha OpGopor 3a
aKpeMTaluMja Ha BHCOKOTO obpasoBanne, Makynrer 3a
MH(OPMATHYKH HAaYKH U KOMIIjyTEPCKO HHKEHEPCTBO npu
YHusepsurer ,,Cs.Kupun u Metonuj“ Bo Ckonje ce obpatu
co OGapame 6p. 1136/34 om 15.08.2023 TOIHHA, [0
AreHUHjaTa 3a KBAMTET BO BUCOKOTO obpa3oBanue, moj
Haw 6p. 08-1111/1ox 16.08.2023 TOAWHA, 3a YyTBpAYBame
Ha YCNOBMTE 3a MOYETOK co paboTa Ha CTyAHCKATa
porpaMa o BTOP LMKIYC HA aAKANEMCKHU CTyaun -
MOCTANMIOMCKH CTYIHH (120 EKTC), no
»broundopmarnka®, wHa Dakynrer 3a MHpOpMaTHYKH
HayKM M KOMIYTEPCKO HHXXEHepCTBO NpH YHuUBep3HTET
»CB.Kupun 1 Meronuj so Ckorje.

ATEHIIHJA 3A KBAJIUTET BO BMICOKOTO OBPA30OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qender, Shkup ., -, CPHA T
Tel.02/3220509 . - - F

LS, B

Mbi baz& té& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim & larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sg
Magedonis¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencis&
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), nga "Bioinformatiké", n& Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit "'Shén Kirili dhe Metod;" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga "Bioinformatiké", né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe  Inxhinierise Kompjuterike  prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
558/7 t& datés 08.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Lart&, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkess nr. 1136/34 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me numrin toné 08-1111/1t¢ datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), nga "Bioinformatikg", ng
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisg
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kiril; dhe Metodi"
né€ Shkup.



PEIMTYBININKA CEBEPHA MAKEIOHMJA

Kej Oyaurap Bnaxos 4,11 copar
errap, Cxonje
Ten. 02/3220509

JupekTopoT Ha ATreHUMjaTa 3a KBAJIHTET BO
BHCOKOTO oOpa3oeanue, co Pemenue 6p.08-1111/2 on
17.08.2023 roaguna, popmupa Komucuja 3a yrepayBamwe Ha
HCIIONHETOCTa Ha YCNOBMTE 3a IIOYeTOK co pafora Ha
CTyAMCKaTa fporpama HaBefieHa BO Touka | Ha oBa
pelLeHue.

Komucujara, Ha geH 18.08.2023 roauna, U3BpIIH
yBUI M usroteu Kspewraj Gp. 08-1111/3 on 24.08.2023
rofiuHa, Kajie € HaBe[eHO JieKa 3a CTyJHCKaTa IporpaMa o
BTOP LHMKJIYC Ha aKaAeMCKH CTYIUH - TIOCTIUILIOMCKH
crynun (120 EKTC), no ,,BruonHgopmaruka‘, Ha Paxynrer
3a MH(OPMATHYKH HAYKH M KOMIjYTEPCKO HHIKEHEPCTBO
npu YHusep3uter ,,C.Kupun u Meroauj“ Bo Cxomje, ce
UCIIONHETH YCIIOBUTE COIJIACHO OApeAdMTE YTBPACHU CO
3aKkOHOT 3a BHMCOKOTO oOOpasoBaHue M VYpenbara 3a
HOPMaTMBH M CTaH#apAM 3a  OCHOBame€  Ha
BUCOKOOOpa30OBHHM  YCTaHOBM W 3a  BplIeke Ha
BUCOKoOOpazoBHa  jejHocT  (,,CmyxkOeH BeCHHK Ha
PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Wmajku ro BO MpeABHJ H3HECEHOTO, Ce OANYYH
KaKo BO JUCTIO3HTHBOT HA OBA peLIeHHE.

ITPABHA ITOYKA: IIpoTHB OBa pelUeHHE, MOXKE
Jia ce 3aBefie YNpaBeH CIop, CO MOAHecyBaibe Ha Tyx0a 1o
VYnpaeHuot cyn Ha Penybnuka CeeepHa Makenounuja, Bo
pok oz 30 aeHa oj AEHOT HA NPUEMOT Ha 0Ba pELICHHE.

Hocraseno no:
- BucokoofGpasosHara yeTaHosa
- Apxuea

{g}h, o

u3paborun/pérgatiti: Munexa Edpemoscka

ATEHIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3SOBAHWME

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr, 08-1111/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né€ pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1111/3 t& datés 24.08.2023, ku
éshté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
nga '"Bioinformatiké", né& Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jané
pérmbushur kushtet, né€ pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t€ lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisé s&
arsimit té larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonis&" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi,

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s€ Magedonis€ s¢ Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYBITIKA CEBEPHA MAKEIOH HjA

Kej Mmrrap Braxos 4, 1T copar

Llerrrap, Cronje
Te, 02/3220509
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Bps ocHoBa Ha unen 145 crag (6) v unen 227 o
34KOHOT 3a BHCOKOTO obpasosanue (,,Cnyx6en BecHuK Ha
Peny6Gnuxa Maxenonunja“ 6p. 82/18 u »ClynOeH BeCHHK Ha
Peny6mixa Cepepua Makenonuja“ 6p. 178/21), nupekropor
Ha AreHUMjaTa 3a KBajuTer BO BHCOKOTO 06pa3oBaHue,
JIoHece

PEINEHHUE
32 I0YETOK €0 paGoTa cTyauckaTta nporpama ox BTop
UHKIYC HA aKANEMCKH CTYAHH - HOCTAHIIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), Ha anraucku jasuk, mo »Hayka 3a
TIONATOUH N0 KOMIIjYTePCKH HAYKH 1 HHKEHepCTBO%, Ha
®akynarer 3a HH(pOPMATHYKH HAYKH 1 KOMNjyTepcko
HHIKEHEPCTBO NpH YHHBep3HTeT »CB.Kupua n
Mertoxuj“ Bo Cronje

1. Co oBa pemenne ce YTBpAyBa neka ce
HCMONIHETH YCIIOBHTE 3a IOYETOK CO pabora Ha cTyauckara
flporpaMa Ox BTOp UMKIYC Ha akagemcku CTYAUH -
nocTaunnomMeky cryauu (60 EKTC), na aurincku Jasuk, no
~Hayka 3a momaromu 1o KOMIJYTEPCKH  Hayku u
MHEHEPCTBO®, Ha Makynter 3a HH(OPMaTHYKH HayKku u
KOMIjyTepcko HH)XCHEPCTBO NMpH YHUBEp3HTET »CB.Kupun
1 Metommj“ Bo Ckonje.

2. Osa pemwenne BJIeryBa BO CHMJIa CO AEHOT Ha
JOHeCYBalbe,

Ob6pasnoxenme

Io no6uBame Ha Pewenye 3a aKkpeautauuja 6p.08-
544/7 on 09.08.2023 romuna OX cTpaHa Ha OpBopor 3a
aKpeAuTalHja Ha BHCOKOTO obpasoBanue, Dakynrer 3a
HH(OPMaTHYKH Hayku KOMIIjYTEPCKO HHKEHEPCTBO npu
YHuBepsuTer »CB.Kupun u Metonuj“ Bo Cxonje ce obparu
co Oapame 6p. 1136/22 on 15.08.2023 romuna, no
AreHuujaTta 3a KBanuTeT BO BHCOKOTO o6pasoBanue, mop
Hat 6p. 08-1099/10x 16.08.2023 TOAWHA, 3a yTBpAyBake
Ha yCIOBHTE 3a moYeTOk co paGora Ha CTyAMCKara
fporpaMa Ox BTOp WMKIYC Ha akagemcku CTYAHH -
focTannnomcky erynun (60 EKTC), Ha anrucky Jjasuk, no
~Hayka 3a momatoum 1o KOMIJYTEDCKH ~ Haykd u
MHXEHEPCTBO", Ha DakynTer 3a HH(OPMATHYKH Hayku u
KOMITjyTepCKO HHKEHEepCTBO Nnp¥ YHHBep3uTeT »CB.Kupun
u Meroauj“ Bo Ckonje.

ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BVICOKOTO OBPA30OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Viahov 4, katill
Qendér, Shkup AA LECERH
Tel. 02/3220509:7 (7, i{1iP1
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Mbi baz & nenit 145 paragrafi (6) dhe nieni 227 &
Ligjit pér arsim t& larte ("Gazeta zyrtare e Republikés s
Maqedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s€ Magqedonisé& s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor té ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), né gjuhén angleze, nga ""Shkenca e té dhénave
né shkenca kompjuterike dhe inxhinieri", né Fakultetin
e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé¢ Kompjuterike
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me két& Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné & programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), né gjuhén angleze, nga "Shkenca e t& dhénave né
shkenca kompjuterike dhe inxhinieri", n¢ Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metod;" né& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né& fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
544/7 & datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim te
Arsimit t& Larts, Fakulteti Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris& Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirilj
dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/22 té
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési ng Arsimin e Lartg,
me numrin toné 08-1099/1 t& datss 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér  fillimin me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& dyté t€ studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), n& gjuh&n angleze, nga "Shkenca
e t€ dhénave né& shkenca kompjuterike dhe inxhinieri", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe  Inxhinierisg
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.



PEINYBANKA CEBEPHA MAKEQOHWJA

Kej mnrap Braxos 4, 11 crpat
Llerrap, Cromje
Ten. 023220509

JupeKTopoT Ha AreHuumjata 3a KBaIMTeT BO
BHCOKOTO 00pasoBaHue, co PelleHue 6p.08-10990/2 on
17.08.2023 ronuua, Gopmupa Komucuja 3a yTBpAyBambe Ha
HCIIONHETOCTa Ha YCIOBHTE 32 MOYETOK €O pabora Ha
CTyaucKaTa NporpaMa HaseleHa BO TOUKA 1 Ha oBa
peLIeHHE.

KomucujaTa, Ha JACH 18.08.2023 roauHa, H3BPLUH
YBH], 1 M3rOTBHU W3pewraj 6p. 08-1099/3 on 24.08.2023
rOMMHA, Kaje & HABE/IeHO JIeka 32 CTyAMcKaTa nporpama ol
BTOp LMKIYC HA aKaJieMCKH CTYHHH - MOCTAUTIIIOMCKH
cryamu (60 EKTC), Ha aHIIIMCKH jasuk, no ,Hayka 3a
MOJATOLHM MO0 KOMMjyTePCKH HayKH H WHXKEHePCTBO®, Ha
dakynTer 3a HMHQOpPMATUUKM HAayKH H KOMIIjyTEPCKO
WHIKEHEPCTBO MPU Y HHBEP3UTET ,,Ce.Kupun u Metonuj“ BO
Ckorje, Ce WCIONHETH YCJIOBUTE COTJIaCHO oznpenbuTe
yTBpieHH €O 3aKOHOT 32 BHCOKOTO obpazoBaHue M
Ypenbara 3a HOpMATHBM M CTaHJApAH 33 OCHOBame Ha
BHCOKOOODA30BHM ~ YCTAHOBM M 33  BpLICHC Ha
BHCOKOOGpa3oBHA  JIEJHOCT (,CnyxbeH BECHHK Ha
Peny6uka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

HMajku ro BO TpPEABHI HM3HECEHOTO, ce OMIYy4H
KaKO BO JMCMO3UTHBOT HA OBA pelleHHe.

IIPABHA ITOYKA: IlpotuB 0Ba pelIEHHE, MOXKE
Jla ce 3aBejie YNpaBeH Clop, CO MOAHecyBake Ha Tyxb6a 10
VrpaBHHOT CYA Ha PenyGnuka CeBepHa MakeznoHuja, BO
pok 071 30 ieHa off ICHOT Ha NPUEMOT Ha 0Ba peLICHHE.

Hocraseso 1o:
- BucokooOpa3oBHaTa YCTaHOBA
- ApxuBa
-

wapabotun/pérgatiti: Munenia Edpemoscka L‘bf G

ATEHLIVIJA 3A KBAJTUTET BO BUICOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati IT
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencis€ pér Cilési n& Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1099/2 t&€ datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1099/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t€ ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
né gjuhén angleze, nga "Shkenca e t& dhénave né shkenca
kompjuterike dhe inxhinieri", né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike  prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur  kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té& larté dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit té& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé s&
arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare € Republikés s&
Magedonis&" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér  keti]
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative €
Republikés s& Magedonis€ s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JTUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PENTYB/IMKA CEBEPHA MAKEIOHH]A

Kej Iinorrap Braxos 4,11 cnpar
Ilenrap, Cxromje
Ten. 02/3220509
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AGIENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
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Ckonje - Shkup

Bps ocHoBa Ha 4neH 145 cras (6) u unen 227 ox
3akoHOT 3a BHCOKOTO obpasosanue (,,CnyxGeH BeCHHK Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cnyx6eH BecHuK Ha
Peny6nnka Cesepa Maxenonnja“ 6p.178/21), aupekTopor
Ha AreHuMjaTa 3a KBJHTET BO BHCOKOTO OOpa3oBaHHeE,
JioHece

PEIMEHHE
32 MOYETOK €O paboTa CTyAHCKATA NPOrpama ofi BTop
UHKJIYC HA AKAJEMCKH CTY{HH - NOCTAHIIJIOMCKH CTYHH
(120 EKTC), no ,,Be36ennoct, kpunrorpaduja n
Koaupame®, Ha PaKynTeT 32 HHPOPMATHYKH HAYKH H
KOMIIjyTEPCKO MHKEHePCTBO NpH Y HHBeP3HTeT
»CB.Kupun u Metoauj“ o Cronje

1. Co oBa pewenue ce yTBpayBa Jneka ce
HCTIOJIHETH YC/IOBHTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha CTyMCKaTa
nporpaMa oA BTOP LMKIYC Ha aKaAeMCKU CTYOHH -
nocraumnoMcku c¢tyaun (120 EKTC), mo ,,Bes6ennocr,
kpuntorpaguja W  komupame®, Ha Dakynrer 3a
WH(OPMATHYKK HAYKH H KOMIjYTEPCKO MHKEHEPCTBO npH
Yuusepsurer ,,Cs.Kupun u Meroauj“ so Ckonje.

2. Osa peleHue Bierysa BO CHla CO JEHOT Ha
JIOHECYBatbe.

OOpasnoxenmne

ITo nobusaibe na Pewenue 3a akpeaurauuja 6p.08-
557/7 on 09.08.2023 roamma op crtpama na OnGopor 3a
aKpefiMTaluja Ha BHCOKOTO o6pasoBanue, DakyireT 3a
HH(OPMATHYKH HAYKH M KOMIIYTEPCKO MHXKEHEpCTBO IpH
Yuusepsurer ,,Cs.Kupun n Metoauj“ Bo Ckonje ce obpatu
co Oapawe Op. 1136/33 om 15.08.2023 roamHa, o
AreHUHjaTa 3a KBaJMTET BO BHCOKOTO OOpasoBaHHe, MOA
Hatu 6p. 08-1110/1ox 16.08.2023 roauna, 3a yTBpAyBambe
Ha YCNOBHTE 3a MOYETOK co paora Ha CTyguckara
nporpaMa Of BTOP LMKIYC Ha aKaAeMCKH CTyIUH -
noctaurnomcku cryauu (120 EKTC), no ,,Besbegnocr,
Kkpuntorpajuja W  kogupame®, Ha dakynrer 3a
HH(OPMATHYKH HAYKH M KOMIjYTEPCKO WHKEHEPCTBO npH
Ynusepsuret ,,C8.Kupun 1 Metoauj“ Bo Ckonje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3SOBAHME

PETYEVA CEBEPHA MAXEZOHIA - REPUBLICA £ NQEDONISE SE VERILT
ATEHUMJA 3A KBATWTET BO BHCOXOTO CBPA3OBAHUE

20 _Z_:} rog.-viti

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I1

Qendér, Shkup

Tel. 02/3220509. . |
s [

Mbi bazg t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqedonis€" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s¢€ Maqedonisé s¢ Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lart, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né& fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s&¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
557/7 t€ datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris& Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/33 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lartg,
me numrin ton€ 08-1110/1t¢ datés 16.08.2023, pér
percaktimin e kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor t€ ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), nga "Siguria, kriptografia dhe
kodimi", n& Fakultetin e¢ Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup.



PEITYBIIMKA CEBEPHA MAKEOOHHJA

Kej Oumurap Bnaxos 4,11 copar
Lewrap, Cromje
Ten. 02/3220509

HupexkropoT Ha AreHIMjaTa 3a KBaNUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pewenue 6p.08-1110/2 on
17.08.2023 rozuna, hopmupa KomMucuja 3a yTBpAyBawe Ha
HCTIOJIHETOCTa Ha YCNOBMTE 3a NOYeToK co pabota Ha
CTYAMCKaTa TNporpama HaBeieHa BO Touka | Ha oBa
peLIeHHE.

Komucujata, na nen 18.08.2023 ropmuHa, u3BpiiM
yBHA W msrotBu Hssewraj Gp. 08-1110/3 ox 24.08.2023
roJMHa, Kajie € HaBeJIeHO JIeKa 3a CTyJHCKaTa nporpaMa of
BTOp LMKIYC Ha aKaJeMCKH CTYAHWM - TOCTAMIIIOMCKH
crynun (120 EKTC), no ,Besbennoct, kpuntorpaduja u
xonupamwe”, Ha DakynTeT 3a MHPOPMATHYKH HAYKH H
KOMITjyTepCKO MHKEHEpCTBO NpH Y HUBep3uteT ,,Ce. Kupun
u Metoaunj“ Bo Ckorje, e HCIOJHETH YCJIOBHTE COTJIACHO
oapenduTe YTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3oBaHue
u Ypenbata 3a HOPMaTHBH U CTaHJapAH 3a OCHOBaibe Ha
BHCOKOOOpa30OBHH  YCTaHOBM W 3a  BplLIekhe Ha
BHcokooOpazoBHa aejHocT  (,,Cmy:x6eH BecHHK Ha
PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Hmajku ro BO NpenBHJ HM3HECEHOTO, C€ OMNY4YH
KaKo BO JIUCTIO3UTHBOT Ha OBa PELICHHE.

ITPABHA ITOYKA: [IpoTuB OBa pelUeHKe, MOXKE
Jla ce 3aBefie YNpaBeH Cnop, CO NOJHECYBawke Ha Tyxba mo
Ynpasuuot cyn Ha Penybnuka CesepHa MaxenoHuja, BO
pok ox 30 neHa oA IEHOT HA NIPUEMOT HA OBa PELUEHHE,

JocTaseno ao:
- BucokoobGpazosHata ycTaHOBa
- ApxHpa

-
H3pabotun/pérgatiti: Munena Edpemoscka [L#p wy

ATEHIIVJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3SOBAHWME

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERIUT
AGJENCIA PER CILESI N ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati IT
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1110/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit studimor t& shénuar né€ pikén 1 t& keétij
Aktvendimi,

Komisoni, mé& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1110/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor té& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
nga "Siguria, kriptografia dhe kodimi", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur kushtet, n& pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin p&r arsim t& lart¢ dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t& lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé&
arsimit t€ larté¢ ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magqedonis&" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até g& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonis€ s& Veriut, n& afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& k&tij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larti
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEIOHHJA

Kej Dynurap Braxos 4,11 cpar
lenrap, Cxomje
Ten. 02/3220509 4
PETVRIHKA CEBEPHA MAKELHILUA - REPUBLILA E MAQECCNISE SE VERLT
ATEHUWJA 3A KBA_J'Ir‘.TET 20 B¥COROTO CRPAZCBARVE
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

f/ . -1.‘\‘2 . .
P 'f’_ < 20 _i_;)ro,q.—m'ti
Ckonje- Shkup

Bp3 ocHoBa Ha uieH 145 cras (6) U uneH 227 on
3aKOHOT 3a BMCOKOTO obpaszosauue (,CnyxOeH BECHHK Ha
Peny6uka Makezoruja“ 6p. 82/18 u ,,CiyOen BeCHUK Ha
Peny6uka Cesepha Makeonuja“ 6p.178/21), upeKTopoT
Ha AreHuUMjaTa 3a KBAJIMTET BO BHCOKOTO 0OOpa3oBaHHE,
JloHece

PEINEHUWE
3a MOYETOK co pafoTa CTYAMCKATA Mporpama oj BTop
IHKJIYC HA AKAJEMCKH CTYAHH - OCTAHNIOMCKH CTYAUH
(120 EKTC), no ,,JIpemecryBame¢ BO o0naK®, Ha
dakyareT 32 HHGOPMATHIKH HAYKH H KOMIIjYTEpPCKO
HIDKeHepCTBO NpH Y HABep3HTeT ,CB.Kupui u
Meroauj* Bo Ckomje

1. Co oBa pelieHue ce€ YTBpAyBa J€ka cCe
MCTIOIHETH YCOBUTE 3a N04eToK co pafoTa Ha CTyaucKara
mporpamMa O BTOP LMKIYC Ha aKaJeMCKH CTY[HH -
noctaumiomcky crynuu (120 EKTC), no ,,IIpemectyBatbe
Bo obnak®, Ha ®akynrer 3a HH(OPMATHYKH HAyKH H
KOMITjyTEepCKO HH)KEHEPCTEO NMpPH Y HUBEP3UTET ,»CB.KupHn
1 Meroauj“ Bo Ckorje.

2. OBa pelleHMe BJEryBa BO CHJa CO JIHOT Ha
JIOHECYBaIbE.

O6pa3iaoxeHHE

[To noGuBare Ha Peuenye 3a akpexuTanuja 6p.08-
556/7 on 09.08.2023 roxmuHa op ctpaHa Ha OnbopoT 3a
aKpenuTauMja Ha BUCOKOTO OOpa3’oBaHME, (akynrter 3a
WH(pOPMATHYKA HAYKH M KOMIjyTEPCKO HHXXEHEPCTBO TpH
Vuusep3utert ,,CB.Kupun u Meroauj* Bo Cxonje ce obpaTtn
co Gapame Op. 1136/32 om 15.08.2023 romusa, 10
AreHIyjaTa 33 KBaJMTET BO BHCOKOTO OOpa3’oBaHHE, MO
naw 6p. 08-1109/1ox 16.08.2023 roauna, 32 yTBpAyBathe
Ha YCJNOBMTE 3a MO4ETOK cO pafoTa Ha CTyAMCKaTa
mporpaMa Of BTOp LMKIYC HA AKANEMCKH CTyAuH -
nocraumnomcky ctyauk (120 EKTC), no ,,IIpemectyBase
Bo obnak®, Ha Paxynrer 3a MH(OPMATHYKH HAykH H
KOMIT]yTEpCKO HHDKEHEpCTBO NpH Y HUBEP3UTET ,»CB.Kupun
1 Metomuj“ Bo Ckomje.

ATEHIIVJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér, Shkup
Tel.02/3220509 = VA 1KA CEE

Mbi bazg té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t€
Ligjit pér arsim t& lart€ ("Gazeta zyrtare € Republikés sé€
Maqedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés
s&¢ Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési n& Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me pung t& programit studimor t& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), nga "Lévizja né re", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit ""Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan€ plot&suar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga "Lévizja né re", n& Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ ~Kompjuterike —prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n&€ Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n€ ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
556/7 t& datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Lartg, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesg nr. 1136/32 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me numrin toné 08-1109/1t¢ datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me pun& té programit
studimor & ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), nga "Lévizja n& re", né
Fakultetin ¢ Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.



PEITYBIIVKA CEBEPHA MAKEIOHUVJA

Kej Ousvrap Braxos 4,11 copar
Uexrap, Cxonje
Ten. 023220509

JlupekTopoT Ha AreHuMjaTa 332 KBAIMTET BO
BUCOKOTO OOpasosanue, co Pemenuwe 6p.08-1109/2 oxn
17.08.2023 roauna, opmupa Komucuja 3a yTBpAyBarke Ha
MCIIOJIHETOCTA HA YCIOBMTE 3a MOYETOK co pabora Ha
CTyIHMCKAaTa Mporpama HaBejieHa BO Touka 1 Ha oBa
pemeHue.

Komucujara, Ha aed 18.08.2023 ropuHa, W3BpLIH
yBUI M M3roTu Mssewraj 6p. 08-1109/3 on 24.08.2023
rOjIMHA, KaJle € HaBEAEHO eKa 3a CTyJIMCKaTa nporpama ofl
BTOP UMKJIYC Ha AKaJEMCKM CTYAMH - TOCTAHIIOMCKH
cryaun (120 EKTC), no ,lIpeMecTyBame BO obnax®, Ha
dakynter 3a HHQOPMATHYKM HAyKH H KOMIIjYT€PCKO
HHIKEHEepCTBO pH Y HuBep3uTeT ,,CB.Kupui u Mertonuj“ BO
Ckonje, Ce WCTOJHETH YCIOBHTE COTJIACHO OApendHuTe
YTBpAEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pa3oBaHHE U
Vpenbara 32 HOPMaTHBM M CTaHJApAu 33 OCHOBAWE Ha
BHCOKOOODa30BHH  YCTaHOBH M 332  BpIIEHE HA
BucokooGpasoHa  gejHocT  (,CmyxOGeH BecHHK Ha
PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Wmajku ro BO MpeNBHJ H3HECEHOTO, €& OMJIY4H
KaKo BO JMCIIO3HTHBOT Ha 0BA PELICHHE.

IIPABHA ITOYKA: IpoTus OBa pelleHHE, MOXeE
Ja ce 3aBe/e YIpaBeH Crop, co MOJHECYBamwe Ha Tyxba 10
YnpaeuuoT cya Ha Penybnuka CesepHa MakeznoHuja, BO
pok ox 30 fieHa O ACHOT HA NPHEMOT Ha OBa pelleHHe.

JHocrasexo po:
- BucoxooGpajoBHaTa yCTaHoBa
- Apxuea

-
uspaGoTin/pérgatiti: Munena Edpemoncka ("{"]‘ o1

ATEHIIVIJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPASOBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1109/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar n& pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1109/3 t& datés 24.08.2023, ku
gshté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t€ dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
nga "Lévizja né re", né Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinierisé¢ Kompjuterike pran& Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané p&rmbushur kushtet, n&
pérputhje me dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim té
larté dhe Rregulloren pér normativin dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& lart€ si dhe pér
realizimin e veprimtarisé s& arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare
¢ Republikés s¢ Magedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér  keétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqedonisé s&é Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JTUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEMTYBITMKA CEBEPHA MAKEOHUJA

Kej Husturap Braxos 4, 11 cnpar
Lenrap, Cronje
Ten. 02/3220509

PETYBIMKA CESEPHA Hwera
ATEHLIAJA 34 K2,

AGIENCIA PER CILESS

IRLISA € MA0E00NISE SE VERILT
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NE ARSIMIN E LARTE

Bo.-Nr. 05}/ - )/ij-fiI {E"/"L_,,

i oy

— SYOE. 2 Drop.viti

Ckonje - Shkup

Bps ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen 227 ox
3aKOHOT 3a BHCOKOTO ofpaszoBanne (~CnyxbeH BecHHK Ha
Peny6nuka Maxenonnja® Op. 82/18 u ,,Ciyx6eH BecHHK Ha
Peny6nuka Cesepra Maxkeznouuja“ 6p.178/21), AMPEKTOPOT
Ha AreHUMjaTa 3a KBANHTET BO BHCOKOTO o6pazoBannue,
JoHece

PEINEHHUE
32 N04eTOK co paboTa CTyAHCKATA porpama ox BTOp
UHKJIYC HA AKAAEMCKH CTYHH - MOCTAHMIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), no ,,YnpasyBame Bo HHpOpMATHYKH
TexHoJoruu*, Ha MaxyJrer 3a HHOOPMATHYKH HAYKH M
KOMIIjYTePCKO HHKEHEPCTBO IIPH Yuusepsurer
»CB.Kupnn u Metoanj“ po Crkonje

l. Co oBa pemenue ce YTBpAyBa gdeka ce
HCTIONHETH YCIIOBHTE 3a MOYETOK €O paboTa Ha CTYOMCKaTa
fporpamMa o BTOp LMKJIYC HA aKajeMcku CTYOUH -
nocTaunnoMcku cryaun (60 EKTC), no » Y IDaBYBame BO
HHpOpMaTHYKH TeXHONOrUK, Ha  Qakynrer 3a
HH(OPMATHYKK HAyKH U KOMILjYTEPCKO HH3KEHEpCTBO pH
Ynusepsuter ,,Cs.Kupun n Metonuj“ Bo Ckonje.

2. OsBa peurenne BJIETYBa BO CHNAa CO AEHOT Ha
JOHECyBame.

O6Gpasnoxenmue

o nobusame Ha Pewrenne 3a aKpeuraiuja 6p.08-
541/7 on 09.08.2023 roxuna on CTpaHa Ha Opbopor 3a
aKpefuTalMja Ha BHCOKOTO obpasosanue, dakynrer 3a
HH(OPMAaTHYKH HAyKH W KOMITjYTEPCKO HH3KEHEPCTBO pH
YHusepsurert ,,Ce.Kupnn n Meronuj“ Bo Cxonje ce obpartu
co Oapamwe 6p. 1136/19 on 15.08.2023 romuna, mo
ATeHUMjaTa 33 KBAJIMTET BO BHCOKOTO obpasoBaHue, mox
Haw 6p. 08-1096/1ox 16.08.2023 FOAMHA, 3a YTBpAyBame
Hd YCIOBHTE 3a MNOYeTOK co pabora Ha CTyAMCKaTra
fiporpaMa oA BTOp UHKJIYC HA aKajgeMcKu CTYyAUH -
NOCTAUIIOMCKH cTyauH (60 EKTC), mo » Y TIPaBYBake BO
HH(pOPMaTHUKU TEXHONOTHH®, Ha  Daxymrer 3a
MH(OPMATHYKH HAYKH W KOMIIjYTEPCKO HHKEHEepCTBO npH
Yuusepsurer ,,Ce.Kupun u Meronuj“ Bo Ckorje.

ATEHITMJA 3A KBAJIUTET BO BMCOKOTO OBPA30BAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér, Shkup

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sg
Magedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés
s€ Maqedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Menaxhimi né teknologjité e
informacionit", né Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit
""Shén Kirili dhe Metodi' n& Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyt€ t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Menaxhimi né& teknologjit¢ e informacionit",
né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "Shen Kirili dhe Metodi"
né& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugqi né ditén e miratimit t&
tij.

: Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
541/7 t& datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Lart&, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé¢ Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkess nr. 1 136/19 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me numrin ton€ 08-1096/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve p&r fillimin me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& dyt& t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Menaxhimi né teknologjite
e informacionit", n& Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike pran€ Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup.



PEITYB/IMKA CEBEPHA MAKEIOHUWJA

Kej Munurap Bnaxos 4,11 compar
Uenrap, Cromje
Ten. 023220509

JupekTopoT Ha ATreHIHMjaTa 3a KBAIMTET BO
BHCOKOTO OOpa3zoBanne, co Pewenne ©6p.08-1096/2 on
17.08.2023 roauua, dopmupa KoMucuja 3a yTBpayBambe Ha
HCIIONHETOCTA HA YCJIOBHTE 3a MOYETOK ¢O paboTa Ha
CTyfMCKaTa mporpamMa HasejieHa BO Touka 1 Ha oBa
peLieHue.

Komucujara, Ha ned 18.08.2023 roauHa, H3BpLUH
yeua ¥ wusrorsu Hssewraj 6p. 08-1096/3 onx 24.08.2023
rofiiHa, Kaje € HaBeJieHo JeKa 3a CTyAMCKaTa nporpama of
BTOP LMKJIYC HAa aKafeMCKH CTYOMH - TNOCTIMILIOMCKH
crymun (60 EKTC), no ,,YnpaByBame BO HH(OPMATHYKH
TexHonoruu®, Ha Makynter 3a MH(POPMATHYKH HAyKH H
KOMITjYTEPCKO HHXeHepeTBO npu YHuBep3uteT ,,CB.Kupun
1 Metonuj“ Bo Ckorje, ce HCIIOJIHETH YCIIOBHTE COIJIaCHO
onpenduTe yTBpAEHH co 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 06pasoBaHue
¥ Ypenbara 3a HOPMAaTHBH M CTaHAApAH 3a OCHOBAmbE Ha
BHCOKOOOpa3OBHM  YCTAHOBH M 3a  BpLIEHE Ha
BucokooOpazoBHa  gaejHocT  (,CnyxOeH BECHHK Ha
Peny6nuxa Makenouuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

HMajkd ro BO mpeiBHJ HM3HECEHOTO, C€ OIJIY4YH
KaKoO BO JUCTIO3UTHBOT HA OBA PELLEHHE.

IIPABHA ITOYKA: IIpoTHB OBa pelleHHe, MOXe
Jla ce 3aBefie YIpaBeH CIop, cO MOJHECYBame Ha Tyx0a 10
Ynpasruor cya Ha PemyGnnka CepepHa Makenouuja, Bo
pok oj 30 feHa off AEHOT Ha MPUEMOT Ha OBa pelleHHe.

Jocraseno no:
- BucoxooOpasoBHaTta ycTanosa
- Apxuea
Of o
napaGoran/pergatiti: Munena E¢pemoncka ~1 1

ATEHIIWJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
'AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, katiII
Qendér, Shkup
Tel. 023220509

Drejtori i Agjencis& pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1096/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né€ pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1096/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Menaxhimi né teknologjité e informacionit", ng&
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup, jané p&rmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara me Ligjin pér arsim t€ lart€ dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin ¢
institucioneve t& arsimit t€ larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s& arsimit t€ lart€ ("Gazeta zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonisé s& Veriut, ng afat prej 30 dit€ve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYBIIVKA CEBEPHA MAK ENOHUJA

Kej Musnrap Braxos 4,11 copar
Derrrap, Cxonje £
Ten. 02/3220509 .

(A F RB0EDONSE SEVERILT

ATEHLMJA CEPAZOBAHVE
AGJENCIA PER CILESI KE ARSINIH E LARTE
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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen 227 on
3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0OpazoBaHMe (-,;Cnyx6en BecHHK Ha
Peny6nuxa Makenouuja“ 6p. 82/18 u »Clyx6eH BecHUK Ha
Peny6nuka Cesepra Maxkenomuja“ 6p.178/21), nupexropor
Ha AreHuMjaTa 3a KBaJIHTET BO BHCOKOTO obpazoBaHue,
JloHECe

PEINEHHUE
32 MOETOK €O paboTa CTyAHCKATA NPOrpama ojf BTop
UHKIYC HA AKANEMCKH CTYAHH - OCTAHIIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), o ,,Codpreepeko HHIKeHepcTBO%, Ha
Paxyrer 32 HHPOPMATHUKH HAayYKH H KOMIIjyTepcKo
HH3KCHEPCTBO NPH Y HuBep3HTeT ,,CB. Kupna u
Metoauj“ Bo Cxonje

l. Co oBa pemenue ce YTBpAyBa Jeka ce
HCTIOJHETH YCIIOBHTE 32 MOYETOK €O paGoTa Ha CTygucKara
fporpaMa Of BTOP LHMKIYC Ha aKafeMCKH CTYQHH -
focTaunnomeks crynuu (60 EKTC), mo ,,Codreepcko
HHXKCHEPCTBO®, Ha (dakynTer 3a uHdOpMaTHUKH HayKkH M
KOMIIjyTepCKO HHXEHEpPCTBO npu Yuusepsuter ,,Cs.Kupun
n Metoauj“ Bo Ckonje.

2. Osa pelleHMe BlieryBa BO CHNIa CO JNEHOT Ha
JOHECYBatbe.

O6pasnoxenne

[lo nobuBare Ha Peruenue 3a akpeaurauuja 6p.08-
539/7 on 09.08.2023 roamsa on cTpaHa Ha Opnbopotr 3a
aKpe/MTallija Ha BHCOKOTO oBpa3oBaHme, ®dakynrer 3a
UH(OPMATHYKH HAYKH M KOMITjyTepCKo MH)KEHEPCTBO MpH
Yuusepsurer ,,C.Kupun u Meronuj“ Bo Cronje ce obpatu
co Oapame Op. 1136/18 om 15.08.2023 roAiMHa, Ao
AreHuujaTa 3a KBaJIHTET BO BUCOKOTO obpasoBaHue, noj
Hau 6p. 08-1095/1ox 16.08.2023 TOZIWHA, 3a YTBpAYBame
Ha yClOBHTE 3a mOYETOK co paboTa Ha cryauckara
fporpaMa ox BTOpP UWKIYC HA AaKANEeMCKM CTYIHH -
focTaunnomekn crynuun (60 EKTC), mo ,,Codreepcko
MHKEHepCTBO®, Ha DaxynTer 3a MHMOPMATHUKH HAYKH H
KOMIIjyTepCKO HHXEHEpCTBO npH Yuusepsuter ,,Cs.Kupun
n Metonuj“ Bo Ckonje.

ATEHITMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OEPA30OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509 .. . Ccoger
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s¢
Magqedonisé” nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s¢€ Magedonis¢ s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté € studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Inxhinieri softuerike", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit "'Shén Kirili dhe Metodi" né& Shkup

1. Me két& Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Inxhinieri softuerike”, né& Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinieriss Kompjuterike
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
539/7 t& datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t€ Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/18 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me numrin toné 08-1095/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor t€ ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Inxhinieri softuerike", n&
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierise
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metod;"
n& Shkup,



PEITYB/INMKA CEBEPHA MAKEOQOHUWJA

Kej Ousvrap Bnaxos 4, [ cnpar
Lerrap, Cromje
Ten. 02/3220509

JupexkropoT Ha AreHIMjaTa 3a KBAIUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pemenne 6p.08-1095/2 on
17.08.2023 rognHa, popmupa KoMucuja 3a yTBpAyBame Ha
MCMOJIHETOCTA HA YCJIOBHTE 3a TNOYETOK co paboTa Ha
CTyAMCKaTa TporpaMa HaBefeHa BO Touka 1 Ha oBa
pelueHue.

Komucujara, Ha aen 18.08.2023 romuna, wsspuiu
ysug ¥ usrotBd HMseewmraj 6p. 08-1095/3 on 24.08.2023
ro/ivHa, Kajie e HaBeAeHOo AeKa 3a CTYJHUCKaTa mporpaMa of
BTOp UHKJIYC Ha aKafeMCKH CTYOUM - TIOCTAHIIIIOMCKH
cryapuu (60 EKTC), no ,,CodTBepcko MHMEHEPCTBO®, Ha
dakynterT 3a UHGOPMATHYKH HAYKd H KOMIIYTEPCKO
HHXEHepcTBO npy YHusepsurer ,,CB.Kupun u Metoauj“ Bo
Ckomje, Ce HCIOJHETH YCJIOBUTE COTJIACHO oapenbure
YTBPAEHH €O 3aKOHOT 3a BHMCOKOTO o00pasoBaHHe H
Vpenbara 3a HOPMaTHBM M CTaHJApAM 3a OCHOBambe Ha
BHCOKOOGPa30BHM  YCTAHOBM M 33  BpIUIEHE Ha
BucokooOpazoBHa  AejHocT  (,CioyxOeH  BEeCHHK Ha
Peny6nuka Makenounja“ 6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

Wmajkd ro BO MpeiBHI HM3HECEHOTO, CE OMJIYYH
KaKO BO JJMCTIO3UTHBOT Ha OBa PEILEHHE.

IMPABHA IIOYKA: [IpoTuB 0Ba pelieHHe, Moxe
Jia ce 3aBejie YIpaBeH CIop, CO NOoAHecyBambe Ha Tyx0a 10
Vnpaenuor cyn Ha Penybnuka CeBepHa MakezoHuja, BO
pok of, 30 AeHa of IEHOT Ha MPHEMOT Ha OBa PELICHHE.

HoctaseHo no:
BucokooGpasosHaTa ycTaHoea
ApxHpa

[
napabotin/pérgatiti: Munena Edpemoncka {\/g p

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN ELARTE

Dimitar Vlahov 4, kati IT
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1095/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pé&r pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar n& pikén 1 t&€ kétij
Aktvendimi,

Komisoni, mé& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1095/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Inxhinieri softuerike", né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jang
pérmbushur kushtet, n& pé&rputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t€ larté dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pé&r themelimin e institucioneve
té arsimit t& lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisg s&
arsimit t& lart¢ ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér  keétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonisé s¢ Veriut, ng afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYBIVKA CEBEPHA MAK EDOHUJA

Kej Mmarap Bnaxos 4, 11 cnpar

Lenrap, Cxomje
Ten. 02/3220509
P - Lo |y
DP.I%. 23

Bp3s ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen 227 opn
3aKOHOT 3a BHCOKOTO 06pa3oBaHue (,»Cnyx6eH BecHuk Ha
Peny6iuka Makegonuja“ 6p. 82/18 u »Cnyx0eH BECHHK Ha
Peny6nuka Cesepna Makenounuja“ 6p.178/21), JHPEKTOPOT
Ha ATeHUMjaTa 3a KBaJlHTET BO BHCOKOTO obpa3oBanue,
JloHECce

PEIIEHHUE
33 MOYETOK co paboTa CTyJHCKATA Nporpama of BTOp
IHKJIYC HA AKAJAEMCKH CTYAHH - HOCTAHIIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), no ,,MnTenerentnn cucremu®, Ha @akyarer
32 HHOPMATHYKH HAYKH H KOMII jyTepcko
HH}KCHEPCTBO NpH YHuBep3ureT ,,CB. Kupua u
Meronuj“ Bo Ckonje

l. Co oBa pemenne ce YTBpAyBa JeKka ce
HCTIONHETH YCIOBHUTE 3a MOYETOK CO paGoTa Ha CTYAMCKATa
fporpamMa o BTOP LMKIYC Ha AaKafeMCKH CTYNUM -
nocTauniomMckn cryauu (60 EKTC), mo ,UurenereHtHu
cucremu”, Ha QakynTer 3a MHbOpMATHUKH HayKH H
KOMIIjyTepCKO HHKEHEPCTBO NpH Yuusepsurer ,,Cs.Kupun
n Metoauj“ Bo Ckonje.

2. Osa peuleHue BieryBa BO CHNa CO JEHOT Ha
JIOHECYBaE,

Ob6pasnoxenmne

Ilo nobuBarse Ha Pernenue 3a akpeautauuja 6p.08-
543/7 on 09.08.2023 rommna on cTpaHa Ha Opnbopor 3a
aKpeaMTallija Ha BHCOKOTO O0Bpa3oBaHMe, Qakynrer 3a
MHPOPMATHYKH HAyKH M KOMIIjyTePCKO MHKEHEPCTBO MpH
Yuusepsuter ,,Ce.Kupui u Merozuj*“ Bo Cxomje ce o6paru
co Oapame Op. 1136/21 om 15.08.2023 TFOJIHHA, 10
AreHuujaTa 3a KBaIMTET BO BUCOKOTO obpazoBaHue, nox
Haw 6p. 08-1098/1ox 16.08.2023 roguna, 3a YTBpAYBate
Ha YC/OBHTE 3a nOYeTOK co paboTa Ha cCTyguckara
fporpaMa  ofl BTOP UMKIYC HAa aKAAEMCKM CTYAHH -
noctTaunioMckn cryamu (60 EKTC), no ,WuTenerentuu
cucreMu®, Ha @akynrer 3a MH)OPMAaTHYKH HAYKH U
KOMIIjYTEpCKO HHIKEHEPCTBO MpH YHusepsurer ,,Cs.Kupun
1 Meroauj“ Bo Ckomje.

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHWME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér, Shkup © .
Tel. 02/3220509 .

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& lartg ("Gazeta zyrtare € Republikés sé
Magedonisé¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare té¢ Republikés
s€ Magedonis¢ s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larts, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "'Sisteme inteligjente", n& Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shku p

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté t€ studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Sisteme inteligjente", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierise Kompjuterike
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit p&r akreditim nr. 08-
543/7 t& datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim té
Arsimit t€ Larts, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike pran& Universitetit "Shén Kiril;
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr, | 136/21 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté,
me numrin ton& 08-1098/1 t& datss 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Sisteme inteligjente", né
Fakultetin ¢ Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
n& Shkup.



PEINYB/IUKA CEBEPHA MAKEJOHWJA

Kej Dusurap Braxos 4, I copar
1lexTap, Cromje
Ten. 023220509

JlupexTOpOT Ha AreHnupjata 3a KBQIUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co PeleHue 6p.08-1098/2 on
17.08.2023 ronuna, opmupa Komucnja 3a yTBpAyBambe Ha
HCTIONHETOCTA HA YCIOBMTE 32 MOYETOK €O paboTa Ha
CTyAMCKaTa Nporpama HaBeleHa BO TOHKa 1 nHa osa
peLIeHHE.

KomucujaTa, Ha ACH 18.08.2023 romuHa, U3BPLIH
yeup u wmarotsu Mssewraj Op. 08-1098/3 ox 24.08.2023
FoJIMHA, KaJe € HaBeJeHO JIeKa 3a CTyuCKaTa nporpama oz,
BTOp LMKIYC HA AKaJEMCKH CTyAMM - TOCTAUIIOMCKH
cryman (60 EKTC), no  JVIHTeNnereHTHH CHUCTEMHU®, Ha
Qakynrer 3a MHpOpMaTH4KM HaykHn H KOMIILjyTEPCKO
HHXEeHepCTBO Npu Y HusepsuteT ,,CB.Kupun u MeTtonuj“ BO
Ckomje, CE€ WCIOJNHETH YCIIOBUTE COrJACHO oapendure
YTBpAEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpaszoBanie H
Vpenbara 3a HOPDMATHBM W CTaHIApAHM 33 OCHOBAME Ha
BMCOKOOGpA30OBHH  YCTAaHOBM M 33  BplIEHE  Ha
BHCOKOOOpa3oBHa  NEJHOCT (,Cnyxben BeCHHK Ha
Peny6nuka Makesonuja“ op. 103/10, 168/10 u 10/11).

WMajku rO BO MpEABHA M3HECEHOTO, €€ OATyHH
KaKo BO JUCTO3HTHBOT HA OBa PELICHHUE.

IIPABHA ITOYKA: [IpoTuB OBa peLIEHHE, MOXE
Ja ce 3aBefie yIpaBeH Crop, cO MOJHECYBambe Ha Tyx6a 10
VnpaBHHOT cyA Ha PemyGnuka Cesepna MakefioHuja, BO
pok oft 30 JieHa Ol IEHOT Ha MPHEMOT Ha 0BA PELUCHHE.

JlocTaneHo a0
BucokooGpa3oBHaTa yCTaHOBA
- Apxusa

DP I ¢

uspaGoTun/pérgatiti: Munena Edpemoncka

ATEHLIVJA 3A KBAJIUTET BO BMCOKOTO OBPA3SOBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1098/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1098/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t€ ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Sisteme inteligjente”, né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinierisé ~Kompjuterike —prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jang
pérmbushur Kushtet, né pérputhje me dispozitat ¢
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé
arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés s&
Magqedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até g€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér ket
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes€s deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Magedonis€ s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
shiti




PENYBINKA CEBEPHA MAKEIOHVJA

Kej [wnmrap Bnaxos 4, 11 cmpar
Llexrap, Cromje
Ten. 02/3220509

] 2
PETYBMKA CEBEPHA HAKEROHIAIA - REPUBLIKA £ MAQEDONISE SE VERIUT

1
ATEHUMJA 3A KBANATET 80 8¥COKOTO OZFAZOBAHUE
AGJENCIA PER CILESI HE ARSIMIN E LARTE

o 0%~ {094/ 9

~ . )
30.09  20L3ropit
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHOBa Ha 4WieH 145 ctas (6) ¥ unen 227 on
3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3oBaHue (,,Cryx0eH BECHHK Ha
PenyGauka MakeloHH] a“ 6p. 82/18 u ,,Ciy>kOeH BECHUK Ha
Peny6nuxa CepepHa Maxenonuja® 6p.178/21), AMPEKTOPOT
Ha AreHupjaTa 3a KBalMTET BO BHCOKOTO ofOpazoBaHKe,
JoHece

PEIMEHHE
32 MOYETOK o paGoTa CTYAHCKATA Mporpama o BTOP
LMKJIYC HA AKANEMCKH CTYHH - AOCTANIIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), no ,,CohTBep 3a BrpajyiuiBH cucTeMu®, Ha
daxyaTer 32 HHPOPMATHUKH HAYKH M KOMIJYTepCKO
HHKeHepPCTBO NpH Y HHBEP3HTET »CB.JKupHiu
MeTtoanj“ Bo Cxromnje

1. Co oBa pewieHue ce YTBPIAyBa Jeka ce
MCIIOIHETH YC/IOBUTE 32 MO4ETOK CO pafoTa Ha CTyAMCKaTa
mporpama Of BTOp ULMKIyC Ha aKaJeMCKH CTYIUH -
nocraunioMckn cryaun (60 EKTC), no ,Codreep 32
BrpajUIMBU CHCTEMH®, Ha QakynTer 3a HHPOPMATHUKH
HayKH ¥ KOMIjyTEPCKO HHXEHEPCTBO npd Y HHBEP3UTET
,Ca.Kupun u Metozuj“ BO Cxomje.

2. OBa pelleHHE Biierysa BO CHId cO [EHOT Ha
JIOHECYBAE.

OO6pa3noxenne

ITo nobusarme Ha Permenue 3a axpeaurauuja 6p.08-
538/7 on 08.08.2023 romuHa OJl CTpaHa Ha OnbopoT 34
aKpeAuMTalMja Ha BHUCOKOTO o6pasopanue, QakynTeT 3a
HH(OPMATHYKH HAYKH H KOMIIjyTePCKO MHKEHEPCTBO MpH
Yuusep3uteT ,,CB.Kupun u MeTozuj* Bo Ckonje ce 0bpat
co OGapame Op. 1136/17 oz 15.08.2023 roauHa, O
AreHiyjara 3a KBaJuTeT BO BHCOKOTO ofGpasoBaHue, MOA
nam 6p. 08-1094/10x 16.08.2023 roavHa, 32 YTBPAYBakbe
HA YCJOBMTE 32 TMOYETOK CO paora Ha CTyAuckara
mporpaMa O BTOp WHMKAYC Ha aKafeMCKH CTyAuu -
noctaumioMcks crymun (60 EKTC), no ,Codreep 32
BrpajJIMBH cucremu®, Ha PaxkynTeT 3a HHGbOPMaTHYKH
HAYKM M KOMIJyTEpCKO HHXEHEPCTBO npu YHHBEP3UTET
,.Ca.Kupun 1 Meronuj“ BO Cxormje.

ATEHLIVIJA 3A KBAJTUTET BO BMICOKOTO OBPA30BAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati 11
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

L R e 1
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare € Republikés sé
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s& Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési n& Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Softueri pér sistemet e integruara'', né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinieris€
Kompjuterike prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor t€ ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Softueri pér sistemet e integruara", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn n& fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

: Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
538/7 & datés 08.08.2023 nga ana € Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t& Lartg, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/17 t€
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilesi né Arsimin e Larté,
me numrin toné 08-1094/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyt& & studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Softueri pér sistemet €
integruara”, né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n& Shkup.



PENYBJIMKA CEBEPHA MAKEOQOHMJA

Kej [usnerap Bmaxos 4, I cnpar
Lexrap, Cronje
Ten. 02/3220509

JnpekTopoT Ha AreHlUHMjaTa 3a KBaIUTET BO
BHCOKOTO oOpaszoBanue, co Pemenne 6p.08-1094/2 on
17.08.2023 ropuna, popmupa Komucuja 3a yTBpAyBame Ha
HCMOJHETOCTA HA YCJIOBHTE 3a MO4YETOK co paboTa Ha
CTYAMCKaTa TIporpama HaeeJeHa BO To4yka | Ha oBa
peLleHHe.

Komucujata, na ned 18.08.2023 roamuHa, M3BpILH
yBua v usrotsu Uzsewraj Op. 08-1094/3 on 24.08.2023
rofiMHa, Kajie € HaBeeHO AeKa 3a CTYJHCKaTa IporpaMa ox
BTOp LHMKJIYC Ha aKaJeMCKH CTYJMH - MOCTAHIIOMCKH
crynun (60 EKTC), no ,,CodTeep 3a BrpaifiuBH CHCTEMH®,
Ha ®akynrer 3a MHGOPMATHYKH HAyKH H KOMIYTEPCKO
VHIKEHEPCTBO Npy YHuBepautet ,,CB.Kupui n Metoauj“ Bo
Ckomje, €€ HCIOJHETH YCIOBHTE COrJacHo oapeabure
YTBPAEHH €O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0OpasoBaHHe H
Vpenfara 3a HOPMATHBM W CTaHAApPAM 3a OCHOBambe Ha
BMCOKOODDa30oBHM  YCTaHOBM M  3a  BpLIEHE Ha
BHcokooOpasoBHa  jejHoct  (,CiayxbeH  BEeCHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Wmajkn 1o BO NpeABHJ H3HECEHOTO, CE€ OJJIY4H
KaKO BO JMCIIO3UTHBOT Ha OBA PELUEHHME.

IIPABHA IIOYKA: IIpoTuB OBa peELLEHUE, MOXE
Jla ce 3aBefie YNpaBeH Crop, co MOAHECYBamke Ha Tyx6a 1o
Ynpasuuor cyA Ha PenyGnuka CesepHa Makenonuja, BO
pok oa 30 aeHa o4 ACHOT Ha NPHEMOT Ha 0Ba pellieHHe.

HocraseHo jo:
- BucokoolpaszosHara ycraHosa
- Apxusa

™~
uspaGoTin/pérgatiti: Munena Edpemoscka {

ATEHIIHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI Nit ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1094/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t&€ sh&nuar né& pikén 1 t€ kétij
Aktvendimi.

Komisoni, m& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1094/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dytg t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Softueri pér sistemet e integruara”, n¢ Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jan&
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé¢ sé
arsimit t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh at& q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér  keétij
Aktvendimi, mund t&é inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative ¢
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té& larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Bushiti




PETYBJIIKA CEBEPHA MAKEIOHUJA

ATEHITUJA 3A KBAJTUTET BO BMCOKOTO OBPA3OBAHME
%,

Kej Musprap Bnaxos 4,11 cnpar

Uerrrap, CKEEEE‘EMAC EBEPHA BAKELIOHAI - REPUBLIKY £ As4QEDONISE SE VERIUT

Tert. 02/ S2002HLIIA 3A KEARMTET BO BICOROTO CBPASOBAHYE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér,Shkap A\ 1 | CEBEPHA !
Tel. 02/3220509

AGIENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
~E2 :
Bp.-Nr_2 D~ A1 &r/ 7
20,

Ckecnje - Shkup

.)(;n-

Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen 227 on
3akoHOT 32 BHCOKOTO oOpasoBanue (,,Cnyx6eH BECHHK Ha
Penybnuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cnyx6eH BecHHK Ha
Peny6nuka Cesepna Makenonuja“ 6p.178/21), mupextopot
Ha AreHudjata 3a KBaJHMTET BO BHCOKOTO 00pa3’oBaHHE,
JloHece

PEIIEHHWE
32 MOYETOK €0 pafoTa cTyAHCKATa NporpamMa o BTop
HHKJIYC HA AKAJEMCKH CTY/IHH - NOCTAHIVIOMCKH CTYAHH
(120 EKTC), no ,,CTaTHCTHKA M AHAJHTHKA HA
noaarouu”, Ha PakyaTer 32 HHPOPMATHIKHE HAYKH H
KOMIIjyTepCKO HHKEHePCTBO NPH Y HUBEP3UTET
»CB.Knpun 1 Meroauj“ Bo Cronje

1. Co oBa peweHne ce yTBpAyBa Jeka ce
HCIIOJNIHETH YCJIOBHTE 3a MOUYETOK co paboTa Ha CTyJHCKATa
nporpaMa oOff BTOP LHMKIYC Ha aKaJeMCKH CTYIOMH -
noctaunaoMcka cryauu (120 EKTC), no ,,CraTHcTHKa U
aHaNMTHKA Ha mojaTouu”, Ha MakynteT 3a HHGOPMATHUKH
HaykH H KOMIJyTEPCKO WHXKEHEepPCTBO NpH YHHBEP3HTET
»CB.Kupun u Meronuj“ Bo Ckonje.

2. OsBa pelleHHe BreryBa BO CHJa CO HEHOT Ha
JIOHECYBAILE.

O0pasnoxenne

Ilo mobusame na PemeHue 3a akpeauranuja 6p.08-
560/7 on 08.08.2023 romusa ox crpana Ha OapGopor 3a
aKpequTalMja Ha BHCOKOTO ofpasoBanue, daxynrer 3a
MHPOPMATHYKH HAYKM M KOMMjYTEPCKO MHXEHEPCTBO MpH
Yuusepsuret ,,Cs.Kupun u Metoauj“ Bo Ckonje ce o6patu
co Oapawe Op. 1136/35 ox 15.08.2023 romuHa, z0
AreHumjaTa 3a KBaJMTET BO BHCOKOTO oOpa3oBaHHe, MOf
Haw Op. 08-1112/1ox 16.08.2023 ropuHa, 3a yTBpAyBame
Ha YCNIOBHTE 3a MOYeTOK co pafoTa Ha CTyaucKaTa
nporpamMa O BTOP UMKJIYC Ha aKaJeMCKH CTYIUH -
noctaumuoMcku cryauu (120 EKTC), no ,,Crartuctuka u
aHaIMTHKA Ha nojatouu®, Ha Pakyarer 3a HHHOPMATHYKH
HayKd M KOMI[YTEPCKO HHXKEHEPCTBO NpPH YHHBEP3HTET
»CB.Kupun u Meronuj“ Bo Ckorje.

20 2_} rog.-viti
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Mbi baiéTé'nemt“l 45 paragr fi (6) dhe neni 227 &
Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqedonis€" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s& Maqedonis€ s€ Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési n& Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté t€ studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), nga "Statistika dhe analitika e t& dhénave",
né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prané Universitetit '"Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plot&suar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor té ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga "Statistika dhe analitika e té¢ dhénave", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisg
Kompjuterike pran& Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
ng& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né& fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
560/7 t& dat&s 08.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit té Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/35 t&
datés 15.08.2023, Agjencis& pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me numrin toné 08-1112/1t¢ datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), nga "Statistika dhe analitika e t&
dhénave", né¢ Fakultetin e Shkencave Informatike dhe

Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" né Shkup.



PEITYBIIVIKA CEBEPHA MAKEIOHUJA

Kej Mnverap Boaxoe 4, 11 copar
Llenrap, Cromje
Ten. 02/3220509

JMpekTopoT Ha AreHuUMjaTa 3a KBQIMTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pemenue 6p.08-1112/2 on
17.08.2023 ronvHa, popmupa Komucuja 3a yTBpAyBambe Ha
HCTIOJIHETOCTA HA YCJIOBHTE 3a IOYETOK co pabora Ha
CTyIMCKaTa MporpaMa HaBelieHa BO Touka 1 Ha oBa
peLueHue.

Komucujara, Ha neH 18.08.2023 roamna, u3BpLIHM
yBua M usroteu UWssewraj Gp. 08-1112/3 ox 24.08.2023
rOZMHA, Kajie € HABeASHO JieKa 3a CTYJMCKAaTa NporpaMa of
BTOp LMKIYC Ha AaKaJEMCKM CTYAMH - MOCTAMMIIOMCKH
cryaun (120 EKTC), no ,,CTaTuCTMKa W aHaJIWTHKa Ha
nofaroun®, Ha @akynter 3a HHPOpPMATHYKH HayKH H
KOMITjYTEPCKO HHXEHepCTBO Nnpu YHuBep3utert ,,CB.Kupun
1 Meroauj“ Bo Ckorje, ce HCIONHETH YCIIOBUTE COTJIACHO
ozpenduTe yTBPAEHH O 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 00pasoBaHHe
u Ypenbara 3a HODMAaTHBM M CTaHAApAM 32 OCHOBAWE HA
BHCOKOODOpa30BHH  YCTAaHOBH H 332  BplIeme Ha
BUCOKooOOpasoBHa  pejHocT  (,,ChyxOeH  BECHMK Ha
Peny6nuka Makesonuja“ 6p. 103/10, 168/10 n 10/11).

HMajkid ro BO MpEABHI H3HECEHOTO, CE OMNIYHH
KaKo BO JUCMO3UTHBOT Ha OBA PEllICHHE.

IMPABHA IIOYKA: [IpoTHB 0Ba pelleHHE, MOXKE
la ce 3aBeJie YIPAaBeH Cop, CO MOAHECYBambe Ha Tyxba 1o
YnpasuuoT cya Ha PenyGnuka CeepHa Makenonuja, Bo
pok oz 30 aeHa o[ A€HOT Ha MPHEMOT Ha OBa PELICHHE.

Jlocraseno no:
BucokooOpazoBHaTa ycTaHoBa
- Apxupa

6%-() ot

uapabotun/pérgatiti: Munena Edpemoscka

ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencis& pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1112/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit studimor t& sh&nuar né pikén 1 t&€ kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1112/3 & datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t€ dyt€ t€
studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
nga "Statistika dhe analitika e t& dh&nave", né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur  kushtet, n& pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtaris€ s¢
arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s€
Magqedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até g€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankes&s deri te Gjykata Administrative ¢
Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
hY



PENTYBMUMKA CEBEPHA MAKEOQOHMWJA

Kej Ousvrrap Braxos 4,11 copat
Uenrap, Cromje 1;?
5 ,.?‘.m';

Ten. 02/3220509

PEATYBIINKA CEREPHA MAKEROHAA - REPUBLIKA € MAQEDONISE SE VERKT

AFEHUMJA 3A KBAJIMTET BO BVCCOKCTO ORPAJZOBAHKUE
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Bp.Nr. 9D - -f'.""?*';‘?’) K

A~y O .
:)' ' P0, 20 _I,_Q roA.-viti
Ckonje-Shkup

Bp3 ocHoBa Ha unen 145 craB (6) u unen 227 on
3aK0HOT 3a BUCOKOTO oOpazopanue (,,CnyxOeH BeCHHUK Ha
PenyGnuka Maxenonuja®“ 6p. 82/18 u ,,Cnyx0eH BecHHK Ha
Peny6nuxa CesepHa Maxeznouuja“ 6p.178/21), nupextopoT
Ha AreHLMjaTa 3a KBAJIWTET BO BHCOKOTO 0Opa3oBaHue,
ZloHece

PEIMEHHE
32 M0YETOK €0 paboTa CTyAHCKATA Nporpama oJ BTop
UHKJIYC HA aKAAEMCKH CTYHH - NOCTAMIIOMCKH CTYIHH
(120 EKTC), no ,,YnpaByBame no HHGpopMATHUKH
TexHoyiornn®, Ha PakynaTeT 32 HHPOPMATHYKH HAYKH H
KOMIIjYyTepcKo HHKEHePCTBO NMPH Y HHBEP3HTET
»CB.Kupun u Meroguj“ so Cronje

1. Co oBa pelieHne ce yTBpayBa Jeka ce
MCIIONIHETH YCJIOBHTE 3a TOYETOK CO paboTa Ha CTyAHCKaTa
nporpaMa Of BTOp LHKIYC HA akKaJeMCKH CTYAMH -
noctaunaoMcky cryaut (120 EKTC), no ,,¥Ynpasysamwe no
uHpopMaTHuKH  TexHonoruu“, Ha  Qakyiarer 3a
MHG)OPMATHYKHY HAYKH M KOMIIjYTEPCKO HH)KEHEPCTBO MpH
Vuueepaurer ,,Ce.Kupun u Meroauj“ so Ckomnje.

2. Osa peLleHHe BreryBa BO CHJa CO JEHOT Ha
JIOHECYBAE.

OoOpa3noxenne

ITo nobuBame Ha Pemenue 3a akpenutauuja 6p.08-
554/7 onx 08.08.2023 romuna om crpana Ha OpGopor 3a
axpefuTalHja Ha BHCOKOTO oOpa3oBanue, @axynrer 3a
MH(POPMATHYKH HAYKH M KOMILjYTEPCKO WHMKEHEPCTBO MpH
Vuugsepsurer ,,Cs.Kupun 1 Meroauj“ Bo Ckonje ce oGpatu
co Oapame O6p. 1136/30 on 15.08.2023 roauua, 1o
AreHuujaTa 3a KBaJWTET BO BHUCOKOTO obpa3oBaHHe, MOJ
Haw Op. 08-1107/1ox 16.08.2023 roguHa, 3a yTBpAyBambe
Ha YCJIOBHTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha CTyAMCKaTa
nporpama oJi BTOP LMKIYC Ha AaKaAEeMCKH CTYAHH -
noctaunnoMckd ctyaun (120 EKTC), no ,,Ynparyeame o
uHdopmaTHukn  TexHomoruu®, Ha  DakynaTeT 3a
MH(OPMATHUKM HAYKH M KOMIjYTEpCKO WHXEHEpPCTBO MPH
Vuusepsurer ,,C.Kupun u Meroauj“ Bo Ckorje.

ATEHUIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHWME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& lart& ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés
sé& Magedonis& s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), nga "Menaxhimi nga teknologjité e
informatikés", né Fakultetin e Shkencave Informatike
dhe Inxhinierisé Kompjuterike prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan& plot&suar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga "Menaxhimi nga teknologjit¢ e informatikés",
né Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n& ditén e miratimit t&
tij.

: Arsyetim

Pas marrjes s&¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
554/7 té datés 08.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim té&
Arsimit t& Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1136/30 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté,
me numrin tong 08-1107/1t€ datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me pung t& programit
studimor té ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), nga "Menaxhimi nga
teknologjité¢ e informatikés”, né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.



PENNYBINMKA CEBEPHA MAKEOIOHUWJA

Kej Oumwrap Bnaxos 4, 11 copar
Llerrap, Cromje
Ten. 02/3220509

JupekTOpOT Ha AreHLHjaTa 3a KBalIHUTET BO
BUCOKOTO oOpasoBanue, co Pewenue ©6p.08-1107/2 on
17.08.2023 roauua, popmupa Komucuja 3a yTBpAyBare Ha
HCIIOJIHETOCTA HAa YCJIOBHTE 3a IMO4YeTOK co pabora Ha
CTyAMCKaTa mporpaMa HaBefieHa BO ToYka 1 Ha oBa
pelleHHe.

Komucujara, Ha neH 18.08.2023 roavHa, H3BpLIH
yBua u wsrorsu Mseewraj 6p. 08-1107/3 ox 24.08.2023
roJMHa, Kajie € HaBeJeHO JieKa 3a CTYAHCKaTa NporpaMa of
BTOpP UMKIYC HA aKaAeMCKH CTYJUH - MOCTAHILIOMCKH
cryaun (120 EKTC), no ,,YnpaByBamwe 10 HH()OPMaTHUKH
TexHonoruu®“, Ha dakynter 3a MHGOPMATHUYKM HAYKH H
KOMIIjYTEPCKO MHKEHEepCTBO NpH Y HuBep3uteT ,,C.Kupun
1 Metoauj“ Bo Ckorje, ce HCIIONHETH YCIOBUTE COTJIACHO
ofipenduTe yTBPJIEHH CO 3aKOHOT 32 BUCOKOTO 00pa30BaHHe
1 Ypenbara 3a HOPMATHBHM M CTaHAapAM 32 OCHOBakbE Ha
BHCOKOOOpa3OBHM  YCTAHOBM M 3a  BpIliekhe Ha
BucokooOpaszoBHa  aejHoctT  (,CiayxOeH BECHHK Ha
Peny6Gnuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

WMajku ro BO mMpeABUA H3HECEHOTO, Ce OMIYy4H
KaKo BO JUCMO3UTHBOT HA 0BA PEILEHHE.

IIPABHA ITOYKA: [IpoTuE 0Ba pelUeHUE, MOXKE
Jla ce 3aBejie YNIpaBeH CIOp, CO MOJHECYBawe Ha Tyxba 1o
YnpaBHHOT cyn Ha Penybnuka CepepHa Maxkenonuja, BO
pok oa 30 feHa o1 ACHOT HA MPHEMOT Ha 0Ba PELUCHHE.

JHocraBeHo 10:
- BucoxoobpazosHaTa ycTaHoBa
- Apxusa

u3pabotun/pérgatiti: Munena Edpemoscka E*{" L""m

ATEHITUJA 3A KBAJTIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencis€¢ pér Cilgsi n& Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1107/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né& pikén 1 t& kétij
Aktvendimi. :

Komisoni, m& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1107/3 t& datés 24.08.2023, ku
&shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
nga "Menaxhimi nga teknologjité e informatikés", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup, jané p&rmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e p&rcaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe
Rregulloren pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& lart€ si dhe pér realizimin e
veprimtaris€ sé¢ arsimit t& lart¢ ("Gazeta re e
Republikés s¢ Maqedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Magedonisé s& Veriut, n& afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t€ kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYBIINKA CEBEPHA MAKEAOHM]A

Kej Minturap Braxon 4,11 cnp
Dexrap, Cxonje
Ten. 02/3220509

PEITYRIMKA CEREPHA MAKENDHL - REPUBLIKA E *AAREDONISE SE VERILT
ATEHUMJA 3A KBARATET BO BUCOKOTO OBPAIOBAHIE
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Bp.-Nr. 9@ - 1 -'(/(': .ff G

) . o -
3) .95 . 20 «_;_;;_Sro,q‘-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa Ha yseq 145 craB (6) u unen 227 on
3aKoHOT 3a BUCOKOTO obpasopanue (,Cryx6en Bechuk Ha
Peny6muka Makenonuja“ 6p. 82/18 u »Clyx0eH BecHuK Ha
Peny6nuxa Cesepra Makenonuja“ 6p.178/21), AHPEKTOPOT
Ha Arenuujata 3a kpamurer BO BHCOKOTO 0fpasoBanue,
IOHECe

PEIIEHUE
32 I01eTOK ¢o0 paGoTa cTyauckaTa o porpama ox BTop
[HKIYC Ha aKafeMcKu eTyaun - MOCTAMIIIOMCKH ¢TyauH
(120 EKTC), no »CotTepcko HH)KEHepCTBO“, Ha
®@axyarer 3a HHpOpMaTHUKH HAyKH H KOMIjyTepcko
HHXKeHepCTBO npy YHuBep3nTer »CB.Kupun u
Mertoauj“ po Ckonje

flporpaMa on BTOp wumkayc ma AKaNEMCKH CTynuu -
focTaumIomMeKkl crymum (120 EKTC), no »CodTeepcko
HHXXCHEPCTBO®, Ha Dakynrer 3a HH(}OpMaTHYKH HayKku u
KoMIjyTepcko HHIKEHepCTBO npy YHuBepauter »CB.Kupun
# Metoauj“ Bo Ckonje.

2. Opa pemwenue BJICryBa BO CHa €O feHOT Ha
JIOHeCyBame,

Ob6pasnoxenmne

Tlo no6ueame Ha Pemenpe 3a aKpenurauuja 6p.08-
553/7 om 09.08.2023 FOOHHA 04 cTpaHa Ha Onbopor 3a
aKpeIMTaUMja Ha BHCOKOTO obpasosanne, Dakynrer 3a
HHpOpMaTHuKy Haykd W Kommjyrepcko HHXEHEePCTBO npy
YHusepsurer »CB.Kupun u Meronuj“ Bo Cronje ce o6paru
Co OGapame 6p. 1136/29 oo 15.08.2023 FrOfIMHa, poO
ATeHuyjata 3a KkBanuTer Bo BHCOKOTO obpasoBauue, nop
Hau 6p. 08-1106/10g 16.08.2023 TOOMHA, 3a yTBpayBame

fporpaMa ox BTOp umknyc na AKaNEMCKH  CTynum -
»CodTeepcko
MHXEHEPCTBO®, Ha Dakyarer 33 HHQOpMaTHYKH Hayku u
KOMITjyTepcko HHXEHEPCTBO npu YHuBepauter »CB.Kupun
1 Metoauj“ o Cxonje.

ATEHIIV]JA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati 11
Qendér, Shkup

Tel. 02/3220509 o

PENYBAUKA CEBrEmA e

Yiueepauter CB, Ki1pyin i
@akynrer 3a une

M Komnjyrepcia

CKO;i

Mpumeno:

e

2Py ,_*__L_-ﬁ_m__‘/
leag/z fy9 |

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& larts ("Gazeta zyrtare e Republikés s
Maqedonis&" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
$€ Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési n& Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné te programit studimor té ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), nga "Inxhinieri softuerike", né Fakultetin
e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé Kompjuterike
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup

1. Me kété Aktvendim percaktohet se jané plotssuar
kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga "Inxhinieri softuerike", n& Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinieriss Kompjuterike
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit Per akreditim nr, 8-
553/7 1 datés 09.08.2023 Nga ana e Bordit pér Akreditim t&
Arsimit t€ Lartg, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinierisg Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili
dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkesé nr, 1136/29 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési na Arsimin e Lartg,
me numrin toné 08-1106/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puns t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), nga "Inxhinier; softuerike", ng
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierise
Kompjuterike pran€ Universitetit "Shén Kirilj dhe Metod;"
né€ Shkup.



PENTYBJIMIKA CEBEPHA MAKEOOHUJA

Kej Munrrap Braxos 4, 11 cnpar
Lerrrap, Cxomje
Ten. 02/3220509

Hupextopor Ha AreHumjata 3a KBanmTer BO
BHCOKOTO o6pasoBanue, co Pemenue 6p.08-1106/2 op
17.08.2023 roauna, opmupa Komucuja 3a YTBPAYBame Ha
HCIIONIHETOCTa HA YCNOBMTE 3a MOYETOK CO pabora Ha
CTYRHCKaTa mnporpamMa HaBelieHa BO Touka | Ha oBa
pelueHue,

Komucujara, na nen 18.08.2023 roama, H3BpLIH
YBUL W usrotBu Useewraj 6p. 08-1106/3 on 24.08.2023
FOAMHA, Kaje € HaBe/eHO Jleka 3a CTyucKaTa nporpama oj
BTOp LHMKIYC Ha aKaleMCKH CTyguu - MOCTAUIUIOMCKH
ctyaun (120 EKTC), no »CobTBepcko HMHXEHepCTBo®, Ha
Qaxynter 3a wuHpOpMaTHUKH HayKH W KoMIjyTepcko
HH)KEHEPCTBO MPH YHUBEP3UTET »CB.Kupun u Meronuj“ Bo
Crxomje, ce wucrnonuern YCIIOBHTE COIIacHO oApeaGHTe
YTBPACHH €O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpasoBanue u
Ypenbara 3a HopmatHBu K CTaHAApAM 32 OCHOBake Ha
BHCOKOODDa3OBHH ~ YCTAHOBH u  3a BplUIEkE  Ha
BHCOKOOGpasoBHa  jiejHOCT (,CnyxGeH BecHuk Ha
Peny6nuka Makenonuja“ Op. 103/10, 168/10 u 10/11).

Hmajkn ro Bo mpemsun H3HECEHOTO, ce omIyyH
KaKo BO IUCMO3HTUBOT Ha OBa pelleHHe.

IIPABHA ITOYKA: IIpotus oBa pewenne, moxe
Ha Ce 3aBene ynpaseH crop, co NOoAHECYBame Ha Tyxba 1o
Ympasuuor cyn Ha Penybnuka Cegepna Makenonuja, Bo
pok ox 30 neHa on geHOT Ha TIPHEMOT Ha OBa pellieHue.,

Hocraseno ao:
- BucokooGpasosnara yeranosa
Apxusa

u3paGotHn/pérgatiti: Munena Edpemoncka %/.Fﬂ p

ATEHLIUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati IT
Qendbr, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilgsi n Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1106/2 t& datss 17.08.2023, formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t€ programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1106/3 t& datés 24.08.2023, ku
gsht¢ shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t& dyté té
studimeve akademike - studime pasdiplomike (120 SETK),
nga “Inxhinieri softuerike", né& Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinierisg Kompjuterike  prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur  kushtet, ng pérputhie me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larts dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t& lart& si dhe per realizimin e veprimtarisg s&
arsimit € larté ("Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Maqedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marrg parasysh atg q€ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  katij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s&¢ Magedonisé sg Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larte
- Arkivi

AAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




PEITYBIIUKA CEBEPHA MAK EMOHUJA

Kej Munirrap Braxos 4, 11 crpar
Ueurap, Cronje -
Ten. 02/3220509

PEMYBMMKA CEBEPHA MAKERDH
AFEHLIMJA 34 KBAS
AGJERCIA PER CILESI NE ARS

- - ]
ep.ne P9 - (103 Y

30,58
Ckorij

I E LARTE

20 2_;3»'0;:,,—\4'1[

- Shkup

Bps ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u unen 227 ox
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpasosanue (,,Cnyx6eH BecHHK Ha
Peny6nuka Makenonnja® Op. 82/18 u ,,Cnyx6eH BecHuKk Ha
Peny6nuka Cesepra Makenonnja® 6p.178/21), nupexropor
Ha AreHLHMjaTa 3a KBaNiMTET BO BHUCOKOTO obpazoBanue,
JIoHECE

PEIMEHHUE
32 MOYETOK Co paboTa cTyancKaTa mporpama ox BTOp
UHKJIYC HA AKaJeMCKH CTYAHH - HOCTAHIIOMCKH CTYAHH
(60 EKTC), no sIIpecmeryBame Bo obnak®, na
@axyarer 3a ungopMaTHUKH HAYKH H KOMIjyTepCcKo
HH)KEHePCTBO NPH Y HHBEP3HTET »CB.Kupna n
Meroanj“ Bo Cronje

l. Co oBa pemweHne ce YTBpAyBa Jieka ce
HCIIONTHETH YCIOBHTE 3a NMOYETOK €O paboTa Ha CTyAMCKaTa
fporpamMa of BTOp LHMKIYC Ha aKafeMCKH CTyAuu -
fnoctaunnomcky ctynuu (60 EKTC), no »lIpecmeryBame Bo
obnak“, Ha ®akyarer 3a MHQOPMATHYKH HayKH H
KOMIIjyTEPCKO HH)XXEHEPCTBO npu Yuusepsuter ,,Co.Kupun
1 Metoauj“ Bo Ckonje.

2. Osa peuieHue Breryea Bo cuna co IEHOT Ha
JlOHECyBatbe,

OGpasnoxenue

[To nobusame Ha Pemenue 3a akpenurauuja 6p.08-
550/7 om 09.08.2023 roamma on cTpaHa Ha OpnGopor 3a
aKpeauTalHja Ha BHCOKOTO 06pa3oBaHue, QakynreTr 3a

HH(OPMATHYKH HayKH u KOMIJYTEPCKO MH3KEHEPCTBO MpH’

YHuusepsuter ,,Cp.Kupun u Meronuj“ Bo Cxkonje ce obparu
co Oapawe 6p. 1136/26 ox 15.08.2023 rofMHa, Jo
ATeHuHjaTa 3a KBAJMTET BO BMCOKOTO obpasoBaHue, mop
Haw 6p. 08-1103/1oz 16.08.2023 FOIMHA, 32 YTBpIYyBaibe
Ha YCNIOBMTE 3a MO4YeTOK co paboTa Ha CTYAHCKAaTa
lporpama on BTOP UMKIYC Ha aKaJIeMCKH CTYOHM -
nocTRUnIoMckH crynuu (60 EKTC), no »lIpecMeryBarme Bo
obnak“, Ha akyarer 3a MHpOPMATHYKH HayKH u
KOMIIjYTEPCKO HHXKEHEpPCTBO npu Yeusepsuter ,,Ce.Kupun
1 Metoauj“ Bo Crkonje.

ATEHIIVJA 3A KBAJTIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227 t&
Ligjit pér arsim t& lartg ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonis&" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés
s€ Maqedonis& sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési ng Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor & ciklit té
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Llogaritja né re', né Fakultetin e
Shkencave Informatike dhe Inxhinierisg Kompjuterike
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shku p

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté€ t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Llogaritja n& re", n& Fakultetin e Shkencave
Informatike  dhe Inxhinierisé Kompjuterike  prans
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup.,

2. Ky Aktvendim hyn n& fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
5350/7 t€ datés 09.08.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim té&
Arsimit t& Larté, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe
Inxhinieris¢ Kompjuterike prané Universitetit "Shen Kirili
dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr. 1 136/26 t&
datés 15.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart&,
me numrin toné 08-1103/1 t& datés 16.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Llogaritia né re", né
Fakultetin e Shkencave Informatike dhe Inxhinierisé
Kompjuterike prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
n& Shkup.



PEITYBNNKA CEBEPHA MAKEAOHMJA

Kej Dwuwerap Boaxoe 4,11 cnpar
Lenrrap, Cxomnje
Ten. 02/3220509

JlnpekTopoT Ha AreHUMjaTa 3a KBalUTET BO
BUCOKOTO oOpazosanue, co Peuenne 6p.08-1103/2 on
17.08.2023 roauHa, Gopmupa KoMucuja 3a yTepAyBame Ha
HCMOJIHETOCTA HA YCJIOBHTE 3a IOYeTok co paboTa Ha
CTyAMCKaTa mporpaMa HaBeJeHa BO TOYka 1 Ha oBa
peleHue.

Komucujara, Ha neH 18.08.2023 roauHa, H3BpLUH
yBuA M usrotsu Hssewraj 6p. 08-1103/3 on 24.08.2023
rojyiHa, Kajic € HaBeJleHo Aieka 3a CTyJHCKaTa nporpaMa of
BTOp LMKIYC Ha aKaJeMCKU CTyAUM - MOCTAMMIOMCKH
cryman (60 EKTC), no ,IIpecmeryBare BO obnak®, Ha
dakynter 3a uHGOOpPMAaTHYKM HAYKH K KOMIjyTEpCKO
MIKEeHepCTBO npn Y Husepsutet ,,Ce.Kupui n Metonuj“ Bo
Ckomje, ce WCMOJHETH YCJOBHTE COIJIaCHO ompeabuTe
YTBPAEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pasoBaHHe H
VYpenbara 3a HOPMaTHBM M CTaHJAApAU 32 OCHOBAHWE HA
BHCOKOOOpa30BHM  YCTAHOBW M 33  BpLIEHE Ha
BUCOKooOpasoBHa  pgejHocT  (,CnyxOeH  BEeCHUK Ha
PenyGnuka Maxenounuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

VMajki ro BO MNpEeABHA HM3HECEHOTO, C€ OMIyHH
KaKo BO JHUCMO3UTHBOT Ha OBA PEIlICHHE.

IIPABHA IIOYKA: IIpoTHB OBa pellieHHe, MOXKe
[a ce 3aBelle YNpaBeH Crop, CO NMOJHecyBambe Ha Tyx6a 1o
VYnpaeuuot cya Ha PemyGnnka CepepHa Makenouuja, Bo
pok oj 30 ieHa Of IGHOT Ha MPHUEMOT Ha OBa PELUCHHE.

JlocTaBeHo 10:
- BucokoobpazosnaTa yctaHosa
- Apxusa

uapabotun/pérgatiti: Munena Edpemoscka g/h“ &7

ATEHITHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AG]JENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1103/2 t& datés 17.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t&€ shénuar n& pikén 1 t€ kétij
Aktvendimi.

Komisoni, m& 18.08.2023, kreu inspektimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1103/3 t& datés 24.08.2023, ku
gshté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t€ dyt€ t€
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Llogaritia né re", né Fakultetin e Shkencave
Informatike dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& lart€ dhe Rregulloren pér
normativin dhe standardet pér themelimin e institucioneve
t& arsimit t& lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé
arsimit t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magqedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até g& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut, né afat prej 30 ditéve
nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR




